


VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Klasa: 022-03/15-44/01 
Urbroj: 50301-04/12-15-1 

Zagreb, 14. siječnja 2015. 

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA 

Predmet: Izvješće o uredbama koje je Vlada Republike Hrvatske donijela na temelju 
zakonske ovlasti 

Na temelju članka 3. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014), 
Vlada Republike Hrvatske izvješćuje Hrvatski sabor da je na temelju zakonske ovlasti 
donijela: 

1. Uredbu o izmjeni Zakona o policiji (Narodne novine, broj 151/2014), 

2. Uredbu o dopuni Zakona o sanaciji javnih ustanova (Narodne novine, broj 
151/2014), 

3. Uredbu o izmjenama i dopunama Zakona o mirovinskom osiguranju (Narodne 
novine, broj 151/2014), 

4. Uredbu o izmjeni Zakona o stambenoj štednji i državnom poticanju stambene 
štednje (Narodne novine, broj 151/2014), 

5. Uredbu o dopuni Zakona o putnim ispravama hrvatskih državljana (Narodne 
novine, broj 154/2014), 

6. Uredbu o izmjenama i dopuni Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, 
broj 154/2014), 

7. Uredbu o izmjeni Zakona o zaštiti na radu (Narodne novine, broj 154/2014), 

8. Uredbu o izmjeni Zakona o prikupljanju, obradi, povezivanju, korištenju i 
razmjeni podataka o primicima i javnim davanjima po osiguranicima (Narodne 
novine, broj 154/2014), 
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9. Uredbu o prestanku važenja Zakona o listi tjelesnih oštećenja (Narodne novine, 
broj 154/2014), 

10. Uredbu o izmjeni Zakona o financiranju vodnoga gospodarstva (Narodne 
novine, broj 154/2014), 

11. Uredbu o izmjeni Zakona o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi 
ostvarenih godina radnog staža (Narodne novine, broj 157/2014), 

12. Uredbu o izmjenama Zakona o državnim službenicima (Narodne novine, broj 
1/2015), 

13. Uredbu o izmjeni i dopuni Zakona o obvezama i pravima državnih dužnosnika 
(Narodne novine, broj 3/2015). 

Navedene uredbe s obrazloženjima dostavljaju se u prilogu. 

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga 
sabora i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila Ranka Ostojića, potpredsjednika Vlade 
Republike Hrvatske i ministra unutarnjih poslova, prim. Sinišu Vargu, dr. med. dent., ministra 
zdravlja, prof. dr. se. Miranda Mrsića, dr. med., ministra rada i mirovinskoga sustava, mr. se. 
Borisa Lalovca, ministra financija, Tihomira Jakovinu, ministra poljoprivrede, Arsena Bauka, 
ministra uprave, Evelina Tonkovića, zamjenika ministra unutarnjih poslova, prim. mr. se. 
Marijana Cesarika, dr. med., zamjenika ministra zdravlja, Božidara Stubelja, zamjenika 
ministra rada i mirovinskoga sustava, Igora Rađenovića, zamjenika ministra financija, 
Snježanu Španjol, zamjenicu ministra poljoprivrede, te dr. se. Zorana Pičuljana, zamjenika 
ministra uprave. 

PREDSJEDNIK 

Lpiin Milanović 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

IZVJEŠĆE O UREDBAMA KOJE JE VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 
DONIJELA NA TEMELJU ZAKONSKE OVLASTI 

Zagreb, siječanj 2015. 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 17. prosinca 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o izmjeni Zakona o policiji 

Članak 1. 

U Zakonu o policiji (Narodne novine, br. 34/2011, 130/2012 i 89/2014), u 
članku 128. riječi: „1. siječnja 2015." zamjenjuju se riječima: „1. siječnja 2017.". 

Članak 2. 

Ova Uredba objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 31. prosinca 
2014. godine. 

Klasa: 022-03/14-01/137 
Urbroj: 50301-09/06-14-2 

Zagreb, 17. prosinca 2014. 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 17. prosinca 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o dopuni Zakona o sanaciji javnih ustanova 

Članak 1. 

U Zakonu o sanaciji javnih ustanova (Narodne novine, broj 136/2012), iza 
članka 10. dodaje se članak 10.a koji glasi: 

"Članak lO.a 

(1) Za javne ustanove u zdravstvu koje su u postupku sanacije, a za koje su nakon 
31. prosinca 2012. godine utvrđeni novi gubici zbog nemogućnosti ispunjavanja novčanih 
obveza u zakonom utvrđenom roku, stanje nepodmirenih obveza utvrđuje se na dan 31. 
prosinca 2013. godine sukladno dostavljenom popisu vjerovnika sa stanjem nepodmirenih 
obveza na dan 31. prosinca 2013. godine i popisu potraživanja prema Hrvatskom zavodu za 
zdravstveno osiguranje na dan 31. prosinca 2013. godine. 

(2) U postupak sanacije javnih ustanova u zdravstvu koji je u tijeku i provodi se 
sukladno odlukama Vlade Republike Hrvatske donesenim temeljem članka 4. stavka 3. 
Zakona o sanaciji javnih ustanova (Narodne novine, broj 136/2012), ulaze obveze i 
potraživanja utvrđena sukladno stavku 1. ovoga članica.". 

Članak 2. 

Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim 
novinama. 

Klasa: 022-03/14-01/135 
Urbroj: 50301-04/12-14-3 

Zagreb, 17. prosinca 2014. 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Uredbe o dopuni Zakona o sanaciji javnih ustanova 

Zakonom o sanaciji javnih ustanova (Narodne novine, broj 136/2012.), koji je stupio 
na snagu 1. siječnja 2013. godine, omogućena je sanacija onih javnih ustanova kojima osnivač 
nije u mogućnosti pokriti nastale manjkove ili ispunjavati novčane obveze u zakonom 
utvrđenim rokovima. Krajnji je cilj bio povećati kvalitetu i efikasnost u pružanju javnih 
usluga koje su u djelokrugu takvih ustanova. Navedenim Zakonom definirano je što je cilj 
sanacije javnih ustanova, način provođenja postupka sanacija i upravljanje javnom ustanovom 
nakon završetka sanacije. Dio javnih ustanova, posebice u zdravstvenoj djelatnosti, u 
proteklih nekoliko godina prije stupanja na snagu Zakona o sanaciji javnih ustanova 
kontinuirano je poslovao s velikim manjkovima i/ili nije bio u mogućnosti ispunjavati 
novčane obveze u zakonom utvrđenim rokovima što, s jedne strane utječe na količinu i 
kvalitetu javnih usluga koje pružaju, a s druge strane predstavlja značajan generator 
nelikvidnosti. 

Nakon stupanja na snagu Zakona o sanaciji javnih ustanova pokrenuti su postupci 
sanacija u devet zdravstvenih ustanova čiji je osnivač Republika Hrvatska, te dvadeset i šest 
zdravstvenih ustanova čiji su osnivači jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. U 
skladu s odlukama Vlade Republike Hrvatske o sanaciji zdravstvenih ustanova, donesenih u 
skladu s odredbama Zakona o sanaciji javnih ustanova, Hrvatski zavod za zdravstveno 
osiguranje proveo je pregovore s vjerovnicima zdravstvenih ustanova, te dostavio 
Ministarstvu financija specifikaciju obveza po vjerovnicima i rokovima plaćanja. Također, 
Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje zaključio je s vjerovnicima ugovore o iznosima i 
rokovima podmirenja obveza zdravstvenih ustanova u kojem slučaju zdravstvena ustanova 
otpisuje potraživanja prema Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje utvrđena na dan 31. 
prosinca 2012. godine. 

U skladu s odredbama Zakona o sanaciji javnih ustanova, obveze zdravstvene 
ustanove podmiruju se na teret sredstava državnog proračuna Republike Hrvatske, od strane 
Ministarstva financija. Tijekom 2013. godine, a u skladu s osiguranim sredstvima, samo su 
djelomično plaćene dospjele obveze bolničkih zdravstvenih ustanova čiji je osnivač 
Republika Hrvatska, i to za lijekove i potrošni medicinski materijal, kao i obveze Hrvatskog 
zavoda za zdravstveno osiguranje koje se odnose na lijekove izdane na recepte Zavoda, 
obveze za izdana ortopedska i druga pomagala, obveze za isplaćene naknade plaća za vrijeme 
privremene nesposobnosti za rad i obveze za transfuzijsku medicinu. Međutim, za obveze 
zdravstvenih ustanova čiji je osnivač lokalna i područna (regionalna) samouprava nisu bila 
osigurana sredstva u 2013. godini, te stoga nisu mogle biti niti realizirane odluke Vlade 
Republike Hrvatske za sanaciju tih zdravstvenih ustanova. 

Stupanjem na snagu Izmjena i dopuna Državnog proračuna Republike Hrvatske za 
2014. godinu (Narodne novine, broj 39/2014), u financijskom planu Hrvatskog zavoda za 
zdravstveno osiguranje osigurane su dvije nove pozicije za sanaciju zdravstvenih ustanova i 
to: 

A 812027 SANACIJA ZDRAVSTVA IZ RANIJIH GODINA 
A 812028 SANACIJA ZDRAVSTVA IZ 2013. GODINE. 
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Na navedenim pozicijama planirana su i osigurana sredstva u ukupnom iznosu od 
3.200.000.000 kuna za podmirenje obveza zdravstvenih ustanova u sanaciji, kao i obveze 
Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje. Osiguranim sredstvima trebaju se izmiriti ostale 
obveze prema dobavljačima zdravstvenih ustanova u sanaciji čiji je osnivač Republika 
Hrvatska, te onih čiji je osnivač jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, a za 
koje nisu bila osigurana sredstva u 2013. godini. 

S obzirom na to da postupak sanacije zdravstvenih ustanova nije u cijelosti proveden 
tijekom 2013. godine, odnosno za zdravstvene ustanove čiji je osnivač lokalna i područna 
(regionalna) samouprava uopće nije proveden zbog nedostatnih sredstava, te da nisu 
podmirene sve dospjele obveze za razdoblje do 31. prosinca 2012. godine (čime bi se 
omogućilo financijski stabilno upravljanje zdravstvenim ustanovama nakon postupka sanacije 
i redovno podmirenje obveza), došlo je do stvaranja novih obveza nakon 31. prosinca 2012. 
godine koje nije bilo moguće podmiriti. 

Budući da se, u skladu sa Zakonom o sanaciji javnih ustanova saniraju nepodmirene 
obveze sa stanjem na dan 31. prosinca 2012. godine, ovom se Uredbom omogućava saniranje 
nepodmirenih obveza sa stanjem na dan 31. prosinca 2013. godine, zbog postizanja 
financijske stabilnosti zdravstvenih ustanova koje su u postupku sanacije. Za provedbu ove 
Uredbe nije potrebno osigurati dodatna financijska sredstva u državnom proračunu jer su za to 
već osigurana sredstva u navedenim Izmjenama i dopunama Državnog proračuna Republike 
Hrvatske za 2014. godinu. 

Također, Vlada Republike Hrvatske ocjenjuje da se ovom Uredbom uređuju pitanja 
tekuće gospodarske politike iz djelokruga Hrvatskoga sabora u smislu odredbe članka 1. 
Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz 
djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014). 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 17. prosinca 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o izmjenama i dopunama Zakona o mirovinskom osiguranju 

Članak 1. 

U Zakonu o mirovinskom osiguranju (Narodne novine, broj 157/2013), u 
članku 4. stavku 1. iza riječi: "nasljednika" dodaju se riječi: "iznimno od propisa o 
nasljeđivanju". 

Članak 2. 

U članku 12. iza riječi: "osnovi" dodaju se riječi: "i ako posebnim propisom 
nije drukčije određeno". 

Članak 3. 

U članku 18. iza stavka 5. dodaje se novi stavak 6. koji glasi: 

"(6) Na produženo osiguranje može se osigurati životni partner osiguranika koji je 
sklopio životno partnerstvo s osobom istoga spola pod uvjetima propisanim za bračnog druga 
osiguranika.". 

Dosadašnji stavak 6. postaje stavak 7. 

Članak 4. 

Iza članka 22. dodaje se članak 22.a koji glasi: 

"Članak 22.a 

(1) U slučaju smrti osiguranika ili korisnika starosne mirovine, prijevremene 
starosne mirovine, invalidske mirovine i privremene invalidske mirovine koji je sklopio 
životno partnerstvo s osobom istoga spola, osim osoba iz članka 22. ovoga Zakona, osigurani 
su i članovi njegove obitelji i to: 
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1. životni partner 
2. dijete nad kojim ostvaruje partnersku skrb 
3. dijete preminulog životnog partnera kojeg je osiguranik uzdržavao u skladu s 

odredbama ovoga Zakona i propisa o životnom partnerstvu osoba istog spola 
4. životni partner roditelja osiguranika kojeg je osiguranik uzdržavao u skladu s 

odredbama ovoga Zakona i propisa o životnom partnerstvu osoba istog spola. 

(2) Odredba stavka 1. ovoga članka primjenjuje se i u slučaju smrti osiguranika ili 
korisnika starosne mirovine, prijevremene starosne mirovine, invalidske mirovine i 
privremene invalidske mirovine koji nije sklopio životno partnerstvo s osobom istoga spola 
pred nadležnim tijelom - neformalno životno partnerstvo, ako je ta zajednica do smrti 
korisnika trajala najmanje tri godine i od početka je udovoljavala pretpostavkama propisanim 
za valjanost životnog partnerstva i ako je postojanje neformalnog životnog partnerstva 
dokazano pred nadležnim sudom u izvanparničnom postupku.". 

Članak 5. 

U članku 27. stavku 2. riječi: "sa skraćenim radnim vremenom" zamjenjuju se 
riječima: "s radnim vremenom kraćim od punog radnog vremena". 

Iza stavka 7. dodaje se stavak 8. koji glasi: 

"(8) Iznimno od stavka 3. ovoga članka za ispunjenje uvjeta mirovinskog staža za 
stjecanje prava iz članaka 33. i 34., članka 45. stavka 3., članka 56. stavaka 1. i 2., članka 57., 
članka 65. stavka 1., članka 180. stavka 1. i članka 182. ovoga Zakona, razdoblje provedeno u 
zaposlenju s nepunim radnim vremenom smatra se razdobljem provedenim u zaposlenju s 
punim radnim vremenom.". 

Članak 6. 

Iznad članka 35. dodaje se naslov koji glasi: 

"3. Starosna mirovina za dugogodišnjeg osiguranika". 

Članak 7. 

Članak 35. mijenja se i glasi: 

"(1) Pravo na starosnu mirovinu za dugogodišnjeg osiguranika ima osiguranik kada 
navrši 60 godina života i 41 godinu staža osiguranja. 

(2) Pravo na starosnu mirovinu za dugogodišnjeg osiguranika iz stavka 1. ovoga 
članka ne može steći osiguranik koji je navršio životnu dob iz članka 33., odnosno članka 
180. ovoga Zakona.". 

Članak 8. 

Iznad članka 36. dodaje se naslov koji glasi: 

"4. Prijevremena starosna mirovina zbog stečaja poslodavca". 
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Članak 9. 

U članku 36. stavku 1. iza riječi: "na mirovinu iz članka 34." dodaju se riječi: "i 
članka 182.". 

Stavak 4. mijenja se i glasi: 

"(4) Prijevremena starosna mirovina iz stavka 1. ovoga članka određuje se uz 
primjenu polaznog faktora 1,0.". 

Članak 10. 

U naslovu iznad članka 37. broj: "3." zamjenjuje se brojem: "5.". 

Članak 11. 

U članku 37. iza stavka 6. dodaje se novi stavak 7. koji glasi: 

"(7) Kada osiguranik tijekom postupka za ostvarivanja prava na starosnu mirovinu, 
bez prekida radnog odnosa nastavlja raditi do polovice punog radnog vremena, a ispunjava 
uvjete za tu mirovinu, poslodavac je obvezan u skladu s člancima 111. i 112. ovoga Zakona, 
dostaviti prijavu o promjeni nastaloj tijekom osiguranja na temelju izmijenjenog ugovora o 
radu.". 

Dosadašnji stavci 7. i 8. postaju stavci 8. i 9. 

Članak 12. 

U naslovu iznad članka 39. broj: "4." zamjenjuje se brojem: "6.". 

Članak 13. 

U članku 50. stavcima 1. i 2. riječi: "ovlaštenom vještaku, odnosno tijelu 
vještačenja" u odgovarajućem padežu, zamjenjuju se riječima "Zavodu za vještačenje, 
profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom (u daljnjem tekstu: Zavod za 
vještačenje)" u odgovarajućem padežu. 

Članak 14. 

U članku 53. stavku 2. riječi: "ovlašteni vještak, odnosno tijelo vještačenja" 
zamjenjuju se riječima: "Zavod za vještačenje". 

Članak 15. 

Članak 58. mijenja se i glasi: 

"(1) Korisniku prava na invalidsku mirovinu zbog potpunog gubitka radne 
sposobnosti zbog bolesti prevodi se to pravo u istoj svoti, prvog dana mjeseca nakon mjeseca 
u kojem je korisnik navršio starosnu dob iz članka 33., odnosno iz članka 180. ovoga Zakona, 
po službenoj dužnosti, na starosnu mirovinu. 
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(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka ne prevode se invalidske mirovine korisnika 
ostvarene prema posebnim propisima pod povoljnijim uvjetima.". 

Članak 16. 

U članku 59. stavku 2. riječi: "ovlaštenog vještaka, odnosno tijela vještačenja u 
prvome stupnju odnosno nalaza i mišljenja nadležnog drugostupanjskog tijela vještačenja 
Zavoda" zamjenjuju se riječima: "mjesno nadležne područne ustrojstvene jedinice Zavoda za 
vještačenje, odnosno nalaza i mišljenja središnjeg ureda Zavoda za vještačenje". 

Stavak 6. mijenja se i glasi: 

"(6) Osiguraniku koji ima pravo na invalidsku mirovinu zbog djelomičnog gubitka 
radne sposobnosti iz članka 39. stavka 3. ovoga Zakona, a kojem je nakon utvrđenog 
djelomičnog gubitka radne sposobnosti prestao radni odnos, odnosno osiguranje, invalidska 
mirovina se isplaćuje, uz primjenu članka 87. stavka 1. točke 6. ovoga Zakona, od prvoga 
idućeg dana nakon prestanka radnog odnosa, odnosno osiguranja.". 

Stavak 13. mijenja se i glasi: 

"(13) Ako je činjenica postojanja djelomičnog ili potpunog gubitka radne 
sposobnosti utvrđena u drugostupanjskom postupku u povodu žalbe, rješenje o pravu i isplati 
mirovine donijet će se na temelju nalaza i mišljenja središnjeg ureda Zavoda za vještačenje.". 

Članak 17. 

U članku 61. stavku 3. riječ: "zakonom" zamjenjuje se riječju: "propisom". 

Članak 18. 

U članku 72. iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3. koji glasi: 

"(3) Članu obitelji kod kojega zbog nastale promjene više ne postoje uvjeti o kojima 
ovisi stjecanje i korištenje prava na obiteljsku mirovinu, to pravo prestaje s danom nastanka te 
promjene, a isplata mirovine obustavlja se od prvoga dana sljedećeg mjeseca nakon nastale 
promjene.". 

Dosadašnji stavci 3. do 5. postaju stavci 4. do 6. 

Članak 19. 

Iza članka 75. dodaje se članak 75.a koji glasi: 

"Članak 75.a 

Odredbe ovoga Zakona o stjecanju, određivanju, korištenju, ponovnom 
određivanju i gubitku prava na obiteljsku mirovinu odgovarajuće se primjenjuju i na 
osigurane članove obitelji iz članka 22.a ovoga Zakona.". 
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Članak 20. 

Članak 76. mijenja se i glasi: 

"(1) Invalid rada kojemu je priznato pravo na profesionalnu rehabilitaciju ima pravo 
na naknadu putnih troškova kada ga Zavod uputi u drugo mjesto radi profesionalne 
rehabilitacije. 

(2) Naknada putnih troškova obuhvaća naknadu za troškove prijevoza i naknadu za 
troškove prehrane i smještaja za vrijeme putovanja i boravka u drugom mjestu. 

(3) Naknade iz stavka 2. ovoga članka izuzimaju se od ovrhe.". 

Članak 21. 

U članku 85. stavku 1. iza točke 4. dodaje se nova točka 5. koja glasi: 

"5. starosna mirovina za dugogodišnjeg osiguranika iz članka 35. ovoga Zakona". 

Dosadašnja točka 5. koja postaje točka 6. mijenja se i glasi: 

"6. za prijevremenu starosnu mirovinu iz članka 36. ovoga Zakona." 

Stavci 4. i 5. mijenjaju se i glase: 

"(4) Polazni faktor za određivanje starosne mirovine za dugogodišnjeg osiguranika 
iz članka 35. ovoga Zakona, koji prvi put stječe mirovinu nakon navršene 60. godine života i 
ima 41 godinu staža osiguranja u efektivnom trajanju, utvrđuje se tako da se polazni faktor iz 
stavka 1. ovoga članka povećava za 0,15% po mjesecu za svaki mjesec nakon navršenih 
godina života osiguranika propisanih za stjecanje prava na tu mirovinu, a najviše za pet 
godina. Za određivanje obiteljske mirovine nakon smrti ovoga osiguranika koji je umro nakon 
navršene 60. godine života i 41 godine staža osiguranja u efektivnom trajanju i nije stekao 
mirovinu, primjenjuje se isti polazni faktor. 

(5) Za određivanje obiteljske mirovine osiguranika koji je umro nakon navršene 
65. godine života i ima 35 godina mirovinskog staža i nije stekao mirovinu, primjenjuje se 
polazni faktor iz stavka 3. ovoga članka.". 

Članak 22. 

U članku 92. stavku 2. iza riječi: "prijevremena starosna mirovina" stavlja se 
zarez i dodaju riječi: "invalidska mirovina zbog opće nesposobnosti za rad, invalidska 
mirovina zbog potpunog gubitka radne sposobnosti, odnosno obiteljska mirovina nakon smrti 
osiguranika". 

Iza stavka 4. dodaju se stavci 5. i 6. koji glase: 

"(5) Član mirovinskog fonda kod kojega je nastala profesionalna nesposobnost za 
rad s pravom na invalidsku mirovinu prema posebnom propisu, odnosno kod kojega je nastala 
profesionalna nesposobnost za rad s pravom na invalidsku mirovinu prema Zakonu o 
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mirovinskom osiguranju koji je bio na snazi do stupanja na snagu ovoga Zakona ili kod 
kojega je nastao djelomični gubitak radne sposobnosti s pravom na invalidsku mirovinu 
prema ovome Zakonu ili posebnom propisu ili stekne pravo na privremenu invalidsku 
mirovinu prema članku 57. ovoga Zakona, može ostvariti pravo na mirovinu samo u 
obveznom mirovinskom osiguranju na temelju generacijske solidarnosti, a sredstva 
kapitaliziranih doprinosa ostaju na osobnom računu člana fonda dok član ne ostvari pravo na 
prijevremenu starosnu, starosnu ili invalidsku mirovinu zbog potpunog gubitka radne 
sposobnosti. 

(6) Osiguraniku koji prava iz mirovinskog osiguranja ostvaruje prema posebnom 
propisu pod povoljnijim uvjetima koji uređuje prava iz mirovinskog osiguranja djelatnih 
vojnih osoba, policijskih službenika i ovlaštenih službenih osoba ili mu se mirovina određuje 
prema tom propisu, a koji nije u roku od 30 dana od dana stupanja na snagu Zakona o 
obveznim mirovinskim fondovima (Narodne novine, broj 19/2014) izvršio izbor ostanka u 
obveznom mirovinskom osiguranju individualne kapitalizirane štednje, ostvaruje pravo na 
invalidsku mirovinu zbog profesionalne ili opće nesposobnosti za rad, odnosno starosnu ili 
prijevremenu starosnu mirovinu prema posebnom propisu, kao da je bio osiguran samo u 
obveznom mirovinskom osiguranju generacijske solidarnosti.". 

Članak 23. 

U članku 99. iza stavka 2. dodaju se stavci 3. i 4. koji glase: 

"(3) Korisniku invalidske mirovine zbog profesionalne ili opće nesposobnosti za 
rad prema posebnom propisu koji uređuje prava hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata i 
članova njihovih obitelji, koji prema tom propisu za vrijeme obavljanja dužnosti upravitelja 
zadruge nije obvezno osiguran na mirovinsko osiguranje, ne obustavlja se isplata mirovine 
niti se po toj osnovi ponovno određuje, kada poslove upravitelja zadruge obavlja bez plaće i 
naknade. 

(4) Korisniku invalidske mirovine zbog opće nesposobnosti za rad, odnosno zbog 
potpunog gubitka radne sposobnosti kojemu je ta mirovina prevedena u starosnu mirovinu 
prema članku 58. stavku 1. i članku 175. stavcima 7. i 8. ovoga Zakona, ako se zaposli ili 
počne obavljati djelatnost na temelju koje postoji obveza na osiguranje obustavlja se isplata 
mirovine.". 

Članak 24. 

U članku 100. stavak 7. mijenja se i glasi: 

"(7) Korisniku invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobnosti za rad 
ostvarene do stupanja na snagu ovoga Zakona, kao i korisniku invalidske mirovine zbog 
djelomičnog gubitka radne sposobnosti iz članka 39. stavka 3. ovoga Zakona, koji nastavi 
raditi na drugom poslu prema preostaloj, odnosno smanjenoj radnoj sposobnosti ili naknadno 
stupi u osiguranje i po toj osnovi navrši najmanje jednu godinu staža osiguranja, može se 
priznati pravo na starosnu ili prijevremenu starosnu mirovinu, ako su ispunjeni uvjeti za 
stjecanje toga prava prema člancima 33., 34., 35., 180. ili 182. ovoga Zakona. Nova mirovina 
odredit će se prema članku 79. stavcima 1. i 2. i člancima 81. do 88. ovoga Zakona prema 
ukupno navršenom mirovinskom stažu i ostvarenim vrijednosnim bodovima do dana stjecanja 
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prava na starosnu ili prijevremenu starosnu mirovinu, a polazni faktor može iznositi najviše 
1,0.". 

Iza stavka 7. dodaju se stavci 8. i 9. koji glase: 

"(8) Korisniku invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobnosti za rad 
ostvarene do stupanja na snagu ovoga Zakona, kao i korisniku invalidske mirovine zbog 
djelomičnog gubitka radne sposobnosti iz članka 39. stavka 3. ovoga Zakona, koji je nakon 
stjecanja prava na tu mirovinu stekao svojstvo osiguranika, neovisno o trajanju staža 
osiguranja po toj osnovi, može se priznati pravo na invalidsku mirovinu zbog potpunog 
gubitka radne sposobnosti ako su ispunjeni uvjeti za stjecanje te mirovine iz članka 39. stavka 
4. i članka 56. ovoga Zakona. Nova mirovina odredit će se na temelju ukupnog mirovinskog 
staža i ostvarenih vrijednosnih bodova do dana stjecanja prava na invalidsku mirovinu zbog 
potpunog gubitka radne sposobnosti, a polazni faktor može iznositi najviše 1,0. 

(9) Korisniku invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobnosti za rad 
ostvarene do stupanja na snagu ovoga Zakona, kao i korisniku invalidske mirovine zbog 
djelomičnog gubitka radne sposobnosti iz članka 39. stavka 3. ovoga Zakona, koji nije imao 
svojstvo osiguranika nakon stjecanja prava na tu mirovinu može se priznati pravo na 
invalidsku mirovinu zbog potpunog gubitka radne sposobnosti ako su ispunjeni uvjeti za 
stjecanje te mirovine iz članka 39. stavka 4. i članka 56. ovoga Zakona. Nova mirovina 
odredit će se prema ukupno navršenom mirovinskom stažu i ostvarenim vrijednosnim 
bodovima do dana stjecanja prava na invalidsku mirovinu zbog potpunog gubitka radne 
sposobnosti, a polazni faktor može iznositi najviše 1,0.". 

Članak 25. 

U članku 105. iza stavka 1. dodaju se novi stavci 2., 3. i 4. koji glase: 

"(2) Zavod je javni registar podataka iz članka 104. stavka 1., osim obveznika 
doprinosa. 

(3) Zavod je temeljni registar u odnosu na podatke iz stavka 1. točaka 1. do 3. 
ovoga članka. 

(4) Zavod će putem državne informacijske infrastrukture osigurati dostupnost 
prikupljenih autentičnih podataka iz stavka 3. ovoga članka svim tijelima javnog sektora koji 
su im potrebni za obavljanje poslova iz njihovog djelokruga.". 

Dosadašnji stavak 2. postaje stavak 5. 

Članak 26. 

U članku 109. stavak 2. mijenja se i glasi: 

"(2) Zapisnik kojim Zavod utvrdi nepravilnosti u odnosu na osnovicu za 
ostvarivanje prava za obvezno mirovinsko osiguranje na temelju generacijske solidarnosti 
obvezno se dostavlja Poreznoj upravi.". 

Iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3. koji glasi: 
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"(3) Činjenice utvrđene u postupku kontrole pravilnosti primjene zakonskih propisa 
i drugih podzakonskih akata koji se odnose na osnovicu koja služi za ostvarivanje prava iz 
mirovinskog osiguranja na temelju generacijske solidarnosti i navedene u zapisniku iz stavka 
2. ovoga članka, predstavljaju okolnosti na temelju kojih Porezna uprava može pokrenuti 
postupak radi donošenja poreznog rješenja na osnovi posebnih propisa.". 

Dosadašnji stavak 3. postaje stavak 4. 

Članak 27. 

Članak 112. mijenja se i glasi: 

"(1) Podatke za vođenje matične evidencije obveznici dostavljaju u sljedećim 
rokovima: 

1. podatke o početku poslovanja, prestanku poslovanja i promjenama u 
poslovanju obveznika doprinosa - u roku od 24 sata od početka ili prestanka 
poslovanja, odnosno na dan pravomoćnosti rješenja o upisu ili brisanju u 
odgovarajući registar, u roku od 24 sata od nastale promjene u poslovanju 
obveznika doprinosa 

2. podatke o početku osiguranja, za osiguranike iz članka 9. stavka 1. točaka 1. do 
7. ovoga Zakona - najranije 8 dana prije početka rada, a najkasnije prije 
početka rada 

3. o prestanku osiguranja, za osiguranike iz članka 9. stavka 1. točaka 1. do 7. 
ovoga Zakona, u roku od 24 sata od prestanka rada, odnosno prestanka radnog 
odnosa 

4. podatke o početku i prestanku osiguranja samostalni obveznici doprinosa - u 
roku od 24 sata od pravomoćnosti rješenja o upisu u odgovarajući registar 

5. prijave o promjeni tijekom osiguranja - u roku od 24 sata od nastale promjene 
6. podatke o invalidima rada s pravom na profesionalnu rehabilitaciju - na dan 

kada je rješenje o priznanju prava, odnosno prestanku tog prava postalo 
izvršno. 

(2) Ako osiguranik ne započne raditi na dan početka osiguranja, obveznik je to 
dužan dojaviti Zavodu najkasnije toga dana. 

(3) Zavod je dužan primiti prijavu iz stavka 1. ovoga članka i potvrditi primitak 
prijave. 

(4) Podatke na prijavi Zavod je dužan provjeriti i unijeti u matičnu evidenciju u 
roku od 3 radna dana od dana nastupa neke od okolnosti iz stavka 1. ovoga članka. 

(5) Ako obveznik podatke na prijavi za vođenje matične evidencije dostavi Zavodu 
nakon proteka roka iz stavka 1. ovoga članka, Zavod je dužan podatke na prijavi provjeriti i 
unijeti u matičnu evidenciju u roku od 3 radna dana od dana primitka prijave. 

(6) Iznimno od odredbe stavka 1. ovoga članka, kada se sjedište poslodavca nalazi 
izvan Republike Hrvatske u drugoj državi članici Europske unije, rok za radnje određene 
stavkom 1. ovoga članka je 60 dana.". 
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Članak 28. 

U članku 123. stavak 4. mijenja se i glasi: 

"(4) Postupak radi kontrolnog pregleda iz članka 126. stavaka 1. i 2. ovoga Zakona 
obvezno pokreće Zavod po službenoj dužnosti, a vještačenje u prvostupanjskom postupku 
obavlja područna ustroj stvena jedinica Zavoda za vještačenje prema prebivalištu osobe koja 
se vještaci, a u povodu žalbe na rješenje Zavoda doneseno na temelju nalaza i mišljenja, 
vještačenje u drugostupanjskom postupku obavlja središnji ured Zavoda za vještačenje.". 

Članak 29. 

U članku 125. stavku 2. riječi: "ovlašteni vještak Centra za medicinsko 
vještačenje Zavoda" zamjenjuju se riječima: "Zavod za vještačenje". 

Dosadašnji stavci 3. do 6. mijenjaju se i glase: 

"(3) Na temelju nalaza i mišljenja Zavoda za vještačenje u prvom stupnju, nakon 
provedene propisane revizije Zavod donosi rješenje o činjenici postojanja ili nepostojanja 
smanjenja radne sposobnosti i preostale radne sposobnosti, djelomičnog i potpunog gubitka 
radne sposobnosti, te drugim činjenicama o kojima ovisi pravo prema ovome Zakonu. 

(4) Kada osiguranik žalbom pobija rješenje iz stavka 3. ovoga članka, koje je 
doneseno na osnovi nalaza i mišljenja Zavoda za vještačenje, Zavod donosi rješenje na 
temelju nalaza i mišljenja središnjeg ureda Zavoda za vještačenje donesenog u povodu žalbe. 

(5) Nalaz i mišljenje Zavoda za vještačenje iz stavka 4. ovoga članka kojim je 
utvrđena činjenica iz stavka 2. ovoga članka, prije donošenja rješenja o pravu podliježe 
obveznoj reviziji. 

(6) Prije donošenja nalaza i mišljenja Zavod za vještačenje može zatražiti od 
doktora medicine provođenje odgovarajuće dodatne medicinske obrade, a i provjeru 
medicinske dokumentacije priložene uz zahtjev.". 

U stavku 7. riječi: "Centar za medicinsko vještačenje Zavoda" zamjenjuju se 
riječima: "Ministarstvo nadležno za mirovinski sustav". 

Iza stavka 7. dodaje se stavak 8. koji glasi: 

"(8) Rješenje na temelju nalaza i mišljenja o činjenici postojanja ili nepostojanja 
smanjenja radne sposobnosti i preostale radne sposobnosti te djelomičnog i potpunog gubitka 
radne sposobnosti, tjelesnog oštećenja, kao i potpunog gubitka radne sposobnosti člana 
obitelji osiguranika, nadležna ustrojstvena jedinica Zavoda donosi najkasnije u roku od 6 
mjeseci računajući od dana podnošenja prijedloga doktora medicine iz članka 123. stavka 2. 
ovoga Zakona, odnosno zahtjeva osiguranika.". 
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Članak 30. 

U članku 126. stavku 1. riječi: "ovlaštenog vještaka" zamjenjuju se riječima: 
"Zavoda za vještačenje". 

Stavak 2. mijenja se i glasi: 

"(2) Korisnik invalidske mirovine zbog opće nesposobnosti za rad ili potpunog 
gubitka radne sposobnosti koji stekne svojstvo osiguranika, kao i korisnik mirovine određene 
prema članku 58. i članku 175. stavku 7. ovoga Zakona, osim osiguranika iz članaka 14. i 17. 
ovoga Zakona, podliježe obveznom kontrolnom pregledu.". 

Stavci 3. i 4. brišu se. 

U dosadašnjem stavku 5. koji postaje stavak 3. iza riječi "iz stavka 1." brišu se 
zarez i riječi: "odnosno 3.", a nakon točke na kraju stavka dodaje se nova rečenica koja glasi: 
"Obavijest i dokaz da se korisnik nije odazvao na uredno uručen poziv Zavoda za vještačenje 
ili ministarstva nadležnog za mirovinski sustav dužni su dostaviti Zavodu.". 

Dosadašnji stavak 6. postaje stavak 4. 

U dosadašnjem stavku 7. koji postaje stavak 5. riječi: "potpunog gubitka radne 
sposobnosti" zamjenjuju se riječima: "djelomičnog ili potpunog gubitka radne sposobnosti iz 
članka 39. stavaka 3. i 4. ovoga Zakona". 

Iza stavka 5. dodaje se stavak 6. koji glasi: 

"(6) Kontrolnom pregledu podliježe korisnik prava na temelju djelomičnog ili 
potpunog gubitka radne sposobnosti, kao i korisnik mirovine kojemu je mirovina prevedena 
prema članku 58. i članku 175. stavku 7. ovoga Zakona i nakon navršene 65. godine života 
ako je stekao svojstvo osiguranika.". 

Članak 31. 

Iza članka 126. dodaje se članak 126.a koji glasi: 

"Članak 126.a 

(1) U postupku nadzora i kontrole ministarstvo nadležno za mirovinski sustav 
može obavljati kontrolni pregled po službenoj dužnosti za prava utvrđena na temelju 
smanjene radne sposobnosti ili djelomičnog ili potpunog gubitka radne sposobnosti, tjelesnog 
oštećenja ili opće nesposobnosti za rad članova obitelji tijekom korištenja tih prava, a o tome 
donosi nalaz i mišljenje. 

(2) Na temelju nalaza i mišljenja iz stavka 1. ovoga članka nadležna područna 
ustrojstvena jedinica Zavoda donosi rješenje. 

(3) Kada se u postupku kontrole i nadzora iz stavka 1. ovoga članka u ministarstvu 
nadležnom za mirovinski sustav obavlja kontrolni pregled po službenoj dužnosti, za prava 
utvrđena na temelju smanjenja radne sposobnosti uz preostalu radnu sposobnost, djelomičnog 
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ili potpunog gubitka radne sposobnosti, tjelesnog oštećenja ili potpunog gubitka radne 
sposobnosti člana obitelji osiguranika tijekom korištenja tih prava, nalaz i mišljenje donosi 
vještak - revizor, odnosno vijeće vještaka - revizora, a na osnovu toga rješenje donosi 
područna ustrojstvena jedinica Zavoda koja je donijela pravomoćno rješenje kojim je 
meritorno odlučeno o pravu na mirovinu, odnosno naknadu zbog tjelesnog oštećenja. 

(4) Ako je na rješenje Zavoda iz stavka 3. ovoga članka podnesena žalba, nalaz i 
mišljenje u povodu žalbe donosi vijeće vještaka - revizora, a rješenje na osnovi tog nalaza i 
mišljenja donosi središnja ustrojstvena jedinica Zavoda. 

(5) Vijeće vještaka - revizora u povodu žalbe razmatra razloge i nove činjenice 
istaknute u žalbi, utvrđuje postoje li razlozi za promjenu nalaza i mišljenja vještaka - revizora, 
odnosno vijeća vještaka - revizora, je li potrebna dopuna medicinske obrade i pregled ili 
neposredni pregled osiguranika, te na osnovi tako provedenog postupka vijeće vještaka -

revizora donosi nalaz i mišljenje. 

(6) Ako se korisnik prava iz neopravdanog razloga ne odazove na kontrolni 
pregled iz stavka 1. ovoga članka Zavod će obustaviti isplatu mirovine, odnosno novčanog 
primanja u skladu s člankom 126. stavcima 3. i 4. ovoga Zakona. 

(7) Jedan primjerak nalaza i mišljenja iz stavka 3. ovoga članka kojim je 
izmijenjen raniji nalaz i mišljenje o činjenici na temelju kojega je pravo ostvareno na štetu 
korisnika, nadležna područna ustrojstvena jedinica Zavoda obvezno dostavlja Zavodu za 
vještačenje radi odgovarajuće evidencije.". 

Članak 32. 

U članku 127. iza riječi: "prema" dodaju se riječi: "propisu o jedinstvenom 
tijelu vještačenja i". 

Članak 33. 

U članku 128. stavak 1. mijenja se i glasi: 

"(1) Kada se rješava o pravu osiguranika, odnosno osigurane osobe, kao dan 
nastanka smanjene radne sposobnosti uz preostalu radnu sposobnost, djelomičnog gubitka 
radne sposobnosti ili potpunog gubitka radne sposobnosti, odnosno tjelesnog oštećenja uzima 
se dan kada je na temelju pregleda područne ustrojstvene jedinice Zavoda za vještačenje dano 
mišljenje u smislu članka 125. stavka 2. ovoga Zakona ili mišljenje središnjeg ureda Zavoda 
za vještačenje iz članka 125. stavka 4. ovoga Zakona.". 

Iza stavka 1. dodaje se novi stavak 2. koji glasi: 

"(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka može se utvrditi raniji datum nastanka 
smanjene radne sposobnosti uz preostalu radnu sposobnost, djelomičnog ili potpunog gubitka 
radne sposobnosti, odnosno tjelesnog oštećenja na temelju medicinske dokumentacije iz 
ranijeg razdoblja.". 

Dosadašnji stavak 2. postaje stavak 3. 
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Članak 34. 

U članku 129. stavcima 1. i 2. riječi: "ovlaštenog vještaka" zamjenjuju se 
riječima: "Zavoda za vještačenje". 

U stavku 3. riječi: "odnosno Centru za medicinsko vještačenje Zavoda," brišu 
se. 

Stavak 4. mijenja se i glasi: 

"(4) Kada se u postupku revizije iz stavka 2. ovoga članka utvrdi da nalaz i 
mišljenje Zavoda za vještačenje iz stavka 1. ovoga članka treba mijenjati, Zavod za 
vještačenje dužan je donijeti novi nalaz i mišljenje držeći se mišljenja danog u postupku 
revizije.". 

Iza stavka 4. dodaje se novi stavak 5. koji glasi: 

"(5) Nalaz i mišljenje donesen u postupku nadzora i kontrole iz članka 126.a ovoga 
Zakona prije donošenja rješenja, neovisno o donesenoj ocjeni podliježe reviziji koja se 
obavlja u ministarstvu nadležnom za mirovinski sustav. Reviziju ne mogu obavljati vještaci 
odnosno vijeće vještaka - revizora koji su donijeli taj nalaz i mišljenje.". 

U dosadašnjem stavku 5. koji postaje stavak 6. riječi: "ovlaštenog vještaka" 
zamjenjuju se riječima: "Zavoda za vještačenje", a riječi: "od dana davanja" zamjenjuju se 
riječima: "od dana zaprimanja". 

Iza stavka 6. dodaje se stavak 7. koji glasi: 

"(7) Ministar nadležan za mirovinski sustav donosi pravilnik o reviziji i nadzoru 
medicinskog vještačenja u mirovinskom osiguranju.". 

Članak 35. 

U članku 133. stavku 3. riječi: "ovlaštenog vještaka" zamjenjuju se riječima: 
"područne ustrojstvene jedinice Zavoda za vještačenje", a riječi: "mišljenje ovlaštenog višeg 
vještaka" zamjenjuju se riječima: "nalaz i mišljenje središnjeg ureda Zavoda za vještačenje iz 
članka 125. stavka 4. ovoga Zakona". 

Članak 36. 

Iza članka 140. dodaje se članak 140.a koji glasi: 

"Članak 140.a 

(1) Isprave koje Zavod izdaje u granicama svoje nadležnosti i u propisanom obliku 
smatraju se javnim ispravama. 

(2) U postupku dokazivanja mikrofilmska kopija isprave i kopija nastala 
digitalizacijom isprave (digitalne kopije), kao i reprodukcija mikrofilmske kopije i digitalne 
kopije isprave izjednačava se s ispravom iz stavka 1. ovoga članka ako je takvu mikrofilmsku 
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kopiju, digitalnu kopiju isprave, odnosno reprodukciju tih kopija izdao Zavod u granicama 
svoje nadležnosti. 

(3) Dopušteno je dokazivati da su u takvoj ispravi, odnosno mikrofilmskoj kopiji 
isprave ili digitalnoj kopiji isprave, kao i reprodukciji tih kopija činjenice neistinito potvrđene, 
ili daje sama isprava, odnosno mikrofilmska kopija, digitalna kopija isprave ili reprodukcija 
tih kopije neispravno sastavljena. 

(4) Dopušteno je dokazivati da mikrofilmska kopija ili digitalna kopija isprave, 
odnosno reprodukcija tih kopija nije vjerna izvorniku isprave. 

(5) Mikrofilmska kopija isprave i digitalna kopija isprave, kao i reprodukcija tih 
kopija, koje je na propisan način izdao Zavod u granicama svoje nadležnosti imaju u 
upravnom postupku i drugim postupcima pred nadležnim tijelima i na sudu dokaznu 
vrijednost izvornika isprave za rješavanje stvari o kojoj se vodi postupak.". 

Članak 37. 

U članku 155. stavku 1. točka 1.8. mijenja se i glasi: 

"1.8. mirovinu korisnika iz članka 80. stavka 7. ovoga Zakona u cijelosti ili dio 
mirovine korisnika iz članka 80. stavka 4. točke 14. ovoga Zakona i za obiteljsku ili dio 
obiteljske mirovine ostvarene nakon smrti tih pripadnika". 

Članak 38. 

U članku 171. stavku 1. iza riječi: "radio radnik," dodaju se riječi: "na 
obavljanju posla koji s obzirom na narav i vrstu rada te ovlasti poslodavca ima obilježje posla 
za koji se zasniva radni odnos, a", a iza riječi: "mirovinsko osiguranje" riječi: "s prvim 
danom" zamjenjuju se riječju: "prije". 

Stavak 4. mijenja se i glasi: 

"(4) Poslodavac na kojeg se odnosi usmeno rješenje iz stavka 1. ovoga članka može 
pisanim putem, u skladu s posebnim propisom, zatražiti da se zapečaćene prostorije 
privremeno otpečate i u prisutnosti inspektora rada odmah izuzeti pokvarljive namirnice i 
poduzeti druge sigurnosne mjere radi sprječavanja štete.". 

Stavci 5. i 6. brišu se. 

Dosadašnji stavak 7. postaje stavak 5. 

Članak 39. 

Članak 172. mijenja se i glasi: 

"(1) Poslodavac, odnosno obveznik doprinosa kaznit će se za prekršaj novčanom 
kaznom od 61.000,00 do 100.000,00 kuna ako ne dojavi Zavodu da osiguranik nije započeo 
raditi (članak 112. stavak 2.). 
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(2) Poslodavac, odnosno obveznik doprinosa kaznit će se za prekršaj novčanom 
kaznom u svoti od 5.000,00 do 50.000,00 kuna: 

1. ako unese netočne podatke u dokumentaciju dostavljenu u matičnu evidenciju 
(članak 108. stavak 6.) 

2. ako radi utvrđivanja točnosti podataka i činjenica o kojima ovisi pravo iz 
mirovinskog osiguranja osiguranika onemogući provjeru poslovnih knjiga, 
financijske dokumentacije i drugih evidencija (članak 109. stavak 1.) 

3. ako ne prijavi početak ili prestanak poslovanja ili promjene u poslovanju ili to 
učini nakon isteka propisanog roka (članak 112. stavak 1. točka 1.) 

4. ako ne prijavi ili odjavi osiguranje ili promjenu tijekom osiguranja ili to učini 
nakon isteka propisanog roka (članak 112. stavak 1. točke 2., 3. i 5.) 

(3) Za postupke iz stavaka 1. i 2. ovoga članka kaznit će se za prekršaj i odgovorna 
osoba novčanom kaznom u svoti od 1.000,00 do 10.000,00 kuna.". 

Članak 40. 

U članku 174. točki 2. riječi: "točka 2." zamjenjuju se riječima: "točke 4. i 5.". 

Članak 41. 

U članku 175. stavku 7. iza riječi: "zbog opće nesposobnosti za rad" briše se 
zarez i dodaju riječi: "zbog bolesti". 

U stavku 8. iza riječi: "članka 58." dodaju se riječi: "stavka 1.", a riječi: "u roku 
od godine dana računajući od dana stupanja na snagu ovoga Zakona" zamjenjuju se riječima: 
"1 . siječnja 2015. ". 

Članak 42. 

U članku 177. iza stavka 1. dodaje se stavak 2. koji glasi: 

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka, korisnicima mirovine iz članka 80. stavka 
4. točaka 1. a), b) i c) ovoga Zakona visinu obveza iz državnog proračuna iz članka 155. 
stavka 1. ovoga Zakona, odnosno dio mirovine koju su korisnici mirovine ostvarili prema 
posebnim propisima pod povoljnijim uvjetima Zavod će utvrditi prema članku 80. ovoga 
Zakona na dan 30. lipnja 2015.". 

Članak 43. 

Članak 178. mijenja se i glasi: 

"(1) Korisnicima kojima je dio mirovine određen, odnosno ostvaren prema 
posebnim propisima pod povoljnijim uvjetima Zavod će donijeti rješenje o dijelovima 
mirovine prema članku 80. ovoga Zakona koji im pripadaju na dan 31. prosinca 2014. 

(2) Iznimno od stavka 1. ovoga članka korisnicima kojima je dio mirovine 
određen, odnosno ostvaren prema posebnim propisima pod povoljnijim uvjetima iz članka 80. 
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stavka 4. točaka 1. a), b) i c) Zavod će donijeti rješenje o dijelovima mirovine koji im 
pripadaju na dan 30. lipnja 2015. 

(3) Rješenja iz stavaka 1. i 2. ovoga članka Zavod će donijeti u roku od 60 dana od 
dana kada je utvrdio dijelove mirovine.". 

Članak 44. 

U članku 180. iza stavka 2. dodaje se stavak 3. koji glasi: 

"(3) Za određivanje obiteljske mirovine iza osiguranika koji je umro nakon 
navršene starosne dobi iz stavka 1. ovoga članka i ima 35 godina mirovinskog staža i nije 
stekao mirovinu, primjenjuje se polazni faktor iz članka 85. stavka 3. ovoga Zakona.". 

Članak 45. 

U članku 183. podstavci: u 2026. godini, u 2027. godini, u 2028. godini i u 
2029. godini mijenjaju se i glase: 

"u 2026. godini: 
- s navršenih do i 35 godina mirovinskog staža: 0,34% po mjesecu 
- s navršenih 36 godina mirovinskog staža: 0,32% po mjesecu 
- s navršenih 37 godina mirovinskog staža: 0,25% po mjesecu 
- s navršenih 38 godina mirovinskog staža: 0,15% po mjesecu 
- s navršenih 39 godina mirovinskog staža: 0,10% po mjesecu 

u 2027. godini: 
- s navršenih do i 35 godina mirovinskog staža: 0,34% po mjesecu 
- s navršenih 36 godina mirovinskog staža: 0,32% po mjesecu 
- s navršenih 36 godina i 3 mjeseca mirovinskog staža: 0,30% po mjesecu 
- s navršenih 37 godina i 3 mjeseca mirovinskog staža: 0,25% po mjesecu 
- s navršenih 38 godina i 3 mjeseca mirovinskog staža: 0,15% po mjesecu 
- s navršenih 39 godina i 3 mjeseca mirovinskog staža: 0,10% po mjesecu 

u 2028. godini: 
- s navršenih do i 35 godina mirovinskog staža: 0,34% po mjesecu 
- s navršenih 36 godina mirovinskog staža: 0,32% po mjesecu 
- s navršenih 36 godina i 6 mjeseci mirovinskog staža: 0,30% po mjesecu 
- s navršenih 37 godina i 6 mjeseca mirovinskog staža: 0,25% po mjesecu 
- s navršenih 38 godina i 6 mjeseca mirovinskog staža: 0,15% po mjesecu 
- s navršenih 39 godina i 6 mjeseca mirovinskog staža: 0,10% po mjesecu 

u 2029. godini: 
- s navršenih do i 35 godina mirovinskog staža: 0,34% po mjesecu 
- s navršenih 36 godina mirovinskog staža: 0,32% po mjesecu 
- s navršenih 36 godina i 9 mjeseci mirovinskog staža: 0,30% po mjesecu 
- s navršenih 37 godina i 9 mjeseca mirovinskog staža: 0,25% po mjesecu 
- s navršenih 38 godina i 9 mjeseca mirovinskog staža: 0,15% po mjesecu 
- s navršenih 39 godina i 9 mjeseca mirovinskog staža: 0,10% po mjesecu.". 
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Članak 46. 

(1) Članovi obitelji iz članka 22. stavka 3. Zakona mogu ostvariti pravo na 
obiteljsku mirovinu pod uvjetima iz ovoga Zakona ako je izvanbračna zajednica postojala 
najranije na dan 28. ožujka 2008. godine ili kasnije, a trajala je najmanje tri godine. 

(2) Članovi obitelji iz članka 22.a stavaka 1. i 2. Zakona mogu ostvariti pravo na 
obiteljsku mirovinu prema ovome Zakonu ako je ta zajednica postojala na dan 5. kolovoza 
2014. godine ili kasnije i pod uvjetom daje trajala najmanje tri godine. 

Članak 47. 

U postupcima u kojima se odlučuje o zahtjevima za ostvarivanja prava koja se 
ostvaruju na temelju nalaza i mišljenja tijela vještačenja, a koji nisu pravomoćno okončani do 
stupanja na snagu ove Uredbe, vještačenje će se provoditi u Zavodu za vještačenje prema 
propisima koji su bili na snazi u trenutku pokretanja zahtjeva za ostvarivanje prava. 

Članak 48. 

Pravilnik iz članka 129. stavka 7. Zakona donijet će ministar nadležan za 
mirovinski sustav u roku od 15 dana od dana stupanja na snagu ove Uredbe. 

Članak 49. 

Ova Uredba objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 
2015. godine. 

Klasa: 022-03/14-03/136 
Urbroj: 50301-04/12-14-2 

Zagreb, 17. prosinca 2014. 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Uredbe o izmjenama i dopunama Zakona o mirovinskom osiguranju 

Zakonom o jedinstvenom tijelu vještačenja (Narodne novine, broj 85/2014), koji je 
stupio na snagu 25. srpnja 2014. godine, propisano je da Vlada Republike Hrvatske uredbom 
propisuje metodologije za vještačenje u svrhu ostvarivanja prava iz područja socijalne skrbi, 
mirovinskog osiguranja, zdravstva, obrazovanja, profesionalne rehabilitacije i zapošljavanja 
osoba s invaliditetom, zaštite ratnih i civilnih invalida rata te drugim područjima u kojima se 
ostvaruju određena prava na temelju vještačenja, odnosno na temelju nalaza i mišljenja 
jedinstvenog tijela vještačenja. 

Zakonom o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom 
(Narodne novine, broj 157/2013), kojim je osnovan Zavod za vještačenje, profesionalnu 
rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s invaliditetom (u daljnjem tekstu: Zavod za vještačenje), 
propisano je da će jedinstveno tijelo vještačenja biti ustrojbena jedinica Zavoda za vještačenje 
te da će, počevši od 1. siječnja 2015. godine, taj Zavod obavljati poslove vještačenja u prvom 
i drugom stupnju za potrebe ostvarivanja prava iz mirovinskog osiguranja (a ne više Hrvatski 
zavod za mirovinsko osiguranje). Zavod za vještačenje obavljat će vještačenje za potrebe 
ostvarivanja prava iz mirovinskog osiguranja primjenom metodologija utvrđenih Uredbom o 
metodologijama vještačenja, koja stupa na snagu 1. siječnja 2015. godine, a ne prema 
odredbama Zakona o mirovinskom osiguranju, te se stoga ovom Uredbom Zakon o 
mirovinskom osiguranju na odgovarajući način mijenja, kako bi se izbjegla pravna 
nesigurnost. 

Važno je istaknuti daje ovdje riječ o reformskoj mjeri Vlade Republike Hrvatske, koja 
će imati znatan utjecaj na tekuću gospodarsku politiku, budući da će se uspostavom 
jedinstvenog tijela vještačenja, odnosno jedinstvenih kriterija vještačenja u svim navedenim 
sustavima, pa tako i u mirovinskom sustavu, smanjiti troškovi postupka vještačenja, a time i 
troškovi državnog proračuna Republike Hrvatske. 

Osim toga, ovom se Uredbom provodi i usklađivanje sa Zakonom o životnom 
partnerstvu osoba istog spola (Narodne novine, broj 92/2014), Zakonom o pravima hrvatskih 
branitelja iz Domovinskog rata i članova njihovih obitelji (Narodne novine, br. 174/2004, 
92/2005, 2/2007, 107/2007, 65/2009, 137/2009, 146/2010, 55/2011, 140/2012, 33/2013, 
148/2013 i 150/2014) i Zakonom o obveznim mirovinskim fondovima (Narodne novine, broj 
19/2014). 

Također, ovom se Uredbom osigurava jednak pristup pravima iz mirovinskog 
osiguranja osiguranicima koji rade s nepunim radnim vremenom, kao što je to omogućeno 
osiguranicima koji rade s punim radnim vremenom. Nadalje, preciznije se uređuju odredbe o 
rokovima za prijavu samostalnih obveznika te prijavu radnika kod poslodavaca. Poslodavac je 
dužan radnika prijaviti prije početka rada, a ukoliko radnik ne započne raditi kod poslodavca 
na dan početka rada koji je propisan u odgovarajućem ugovoru, poslodavac je dužan u roku 
od 24 sata tu činjenicu dojaviti Hrvatskom zavodu za mirovinsko osiguranje. 
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Prijevremena starosna mirovina zbog dugogodišnjeg osiguranja postaje starosna 
mirovina za dugogodišnjeg osiguranika, budući da ima obilježja starosne mirovine (stječe se s 
propisanom dobi, a određuje se bez umanjenja). Osim toga, ovom se Uredbom usklađuje 
dinamika polaznog faktora kojim se umanjuje prijevremena starosna mirovina u razdoblju od 
2026. do 2029. godine s dinamikom propisanom za razdoblje od 2014. do 2025. godine. 

Nadalje, mirovine ostvarene, odnosno određene prema općim propisima o 
mirovinskom osiguranju određuju se i usklađuju prema aktualnoj vrijednosti mirovine koja 
važi za te mirovine, a na mirovine, odnosno dio mirovine ostvarene, odnosno određene prema 
posebnim propisima primjenjuje se aktualna vrijednost mirovina iz članaka 89. i 94. Zakona o 
mirovinskom osiguranju, koja se u 2014. godini primjenjuje na cijelu mirovinu tih korisnika. 
Od 1. siječnja 2015. godine, nakon razdvajanja tih mirovina na dio određen/ostvaren prema 
posebnom propisu i na dio određen prema članku 80. stavku 3. Zakona o mirovinskom 
osiguranju, svaki od tih dijelova će se usklađivati prema odgovarajućoj aktualnoj vrijednosti 
mirovine. 

Iznimno od ostalih mirovina ostvarenih, odnosno određenih prema posebnim 
propisima, ovom se Uredbom hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i članovima 
njihovih obitelji za 6 mjeseci odgađa razdvajanje mirovina, i to s 31. prosinca 2014. na 30. 
lipnja 2015. godine. Naime, riječ je o izuzetno osjetljivoj kategoriji umirovljenika koji su 
mirovinu ostvarili u specifičnim okolnostima. Stoga se, polazeći od aktualnih zbivanja, te 
uzimajući u obzir problematiku razmatranu na 23. sjednici Odbora za ratne veterane 
Hrvatskoga sabora, od 5. prosinca 2014. godine, rok za razdvajanje tih mirovina pomiče za 6 
mjeseci, čime je u potpunosti uvažen prijedlog sadržan u točki I. Zaključka s navedene 
sjednice Odbora. Navedeno razdvajanje nema financijske učinke na visinu braniteljske 
mirovine, tj. time se braniteljske mirovine ne smanjuju, odnosno razdvojena mirovina u 
srpnju, bit će jednaka svoti isplaćene mirovine u lipnju 2015. godine (razdvojeni dijelovi 
mirovine zbrojeni daju ukupnu svotu mirovine, koja je istovjetna svoti mirovine prije 
razdvajanja). Zbog opsega i složenosti poslova vezanih uz donošenje tih rješenja, ovom se 
izmjenom omogućava da se rješenja za ove mirovine donesu u roku 2 mjeseca od dana s 
kojim se obavlja razdvajanje tih mirovina, tj. do kraja kolovoza 2015. godine. Sve ostale 
mirovine priznate ili određene prema posebnim propisima razdvajaju se na dan 31. prosinca 
2014. godine. 

Slijedom navedenoga, Vlada Republike Hrvatske ocjenjuje da se ovom Uredbom 
uređuju pitanja tekuće gospodarske politike iz djelokruga Hrvatskoga sabora u smislu odredbe 
članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz 
djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014). 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 17. prosinca 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o izmjeni Zakona o stambenoj štednji i državnom poticanju stambene štednje 

Članak 1. 

U Zakonu o stambenoj štednji i državnom poticanju stambene štednje 
(Narodne novine, br. 109/97, 117/97, 76/99, 10/2001, 92/2005, 21/2010, 15/2013 i 139/2013), 
članak 21. mijenja se i glasi: 

„(1) Državna poticajna sredstva za stambene štediše odobravaju se stambenoj štedionici iz 
državnog proračuna Republike Hrvatske na osnovi dokumentiranih podataka o prikupljenoj 
stambenoj štednji u prethodnoj kalendarskoj godini. 

(2) Postotak državnih poticajnih sredstava određuje se po sljedećoj formuli: 

% DPS = Kp + Fs 

pri čemu je: 

% DPS - postotak državnih poticajnih sredstava. 

Kp - prosječna kamatna stopa na nove devizne depozite stanovništva kod 
kreditnih institucija oročenih na razdoblje od 1 do 2 godine koja se 
izračunava jednom godišnje za razdoblje od 12 mjeseci počevši od srpnja 
prethodne godine do lipnja tekuće godine na temelju objavljenih 
statističkih podataka Hrvatske narodne banke, 

Fs - faktor stabilizacije kamatne stope izračunava se jednom godišnje kao 
pola aritmetičke sredine prinosa do dospijeća na obveznice Republike 
Hrvatske izdane u kunama uz valutnu klauzulu u eurima s preostalim 
rokom do dospijeća od pet godina za razdoblje od 12 mjeseci počevši od 
srpnja prethodne godine do lipnja tekuće godine temeljem objavljenih 
statističkih podatka Hrvatske narodne banke. Ako nije dostupan podatak o 
prinosu do dospijeća obveznica s preostalim rokom dospijeća od 5 godina, 
uzima se pola aritmetičke sredine prinosa do dospijeća najbližih 
obveznica s većim preostalim rokom do dospijeća. U izračun aritmetičke 
sredine prinosa ne uzimaju se mjeseci za koje nije raspoloživ podatak o 
mjesečnom prinosu. 
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(3) Postotak državnih poticajnih sredstava iskazuje se na jednu decimalu u skladu s 
matematičkim pravilima o zaokruživanju. 

(4) Državna poticajna sredstva isplaćuju se prema postotku utvrđenom formulom iz stavka 2. 
ovoga članka od iznosa raspoložive stambene štednje uplaćene u godini za koju se isplaćuju 
državna poticajna sredstva, a najviše do iznosa od 5.000,00 kuna raspoložive stambene 
štednje po stambenom štediši tijekom jedne kalendarske godine. Pod raspoloživom 
stambenom štednjom u smislu ovoga Zakona podrazumijeva se iznos stambene štednje koju 
je stambeni štediša uplatio tijekom godine nakon umanjenja za iznose naknada koju naplaćuje 
stambena štedionica. 

(5) Državna poticajna sredstva tijekom jedne kalendarske godine odobrit će se stambenom 
štediši samo u jednoj stambenoj štedionici. 

(6) Vlada Republike Hrvatske na prijedlog Ministarstva financija do 31. listopada tekuće 
godine propisuje postotak državnih poticajnih sredstava za stambenu štednju prikupljenu u 
sljedećoj kalendarskoj godini.". 

Članak 2. 

Iznimno od članka 1. ove Uredbe u dijelu koji se odnosi na članak 21. stavak 6. 
Zakona o stambenoj štednji i državnom poticanju stambene štednje, Vlada Republike 
Hrvatske će na prijedlog Ministarstva financija do 31. prosinca 2014. godine propisati 
postotak državnih poticajnih sredstava za stambenu štednju prikupljenu u 2015. godini 
sukladno formuli iz članka 1. ove Uredbe koji se odnosi na članak 21. stavak 2. Zakona o 
stambenoj štednji i državnom poticanju stambene štednje. 

Članak 3. 

Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim 
novinama. 

Klasa: 022-03/14-03/134 
Urbroj: 50301-05/16-14-2 

Zagreb, 17. prosinca 2014. 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Uredbe o izmjeni Zakona o stambenoj štednji i državnom 
nnticnniu stamhene štednie poticanju stambene štednje 

Zakon o stambenoj štednji i državnom poticanju stambene štednje (Narodne novine, 
br. 109/97, 117/97, 76/99, 10/2001, 92/2005, 21/2010, 15/2013 i 139/2013) stupio je na snagu 
1. siječnja 1998. godine, a njime su propisani uvjeti za osnivanje stambenih štedionica i način 
njihova poslovanja, uvjeti stambene štednje i stambenih kredita, uvjeti, mjerila i postupak 
davanja i korištenja državnih poticajnih sredstava za rješavanje stambenih potreba građana te 
pripadajuće kaznene odredbe. Od uvođenja stambene štednje visina državnih poticajnih 
sredstava određena je kao fiksan postotak, koji je do sada smanjivan kroz tri zakonske 
izmjene. 

Ovom Uredbom uvodi se varijabilni postotak državnih poticajnih sredstava (u 
daljnjem tekstu: DPS), po uzoru na praksu država članica Europske unije koje imaju 
višegodišnje pozitivno iskustvo promjenjivog postotka poticaja na stambenu štednju (npr. 
Slovačka i Austrija). Formula temeljem koje se računa varijabilni DPS temelji se na 
prosječnim kamatnim stopama na oročene depozite građana, uz korektivni faktor koji 
predstavlja nužnu prilagodbu na dužu ročnost (u sustavu stambene štednje prosječni rok 
štednje je pet godina, a u bankarskom sustavu je značajno kraći - oko 12 mjeseci). 

Uvođenje varijabilnih poticaja na stambenu štednju predstavlja vrlo značajnu reformu 
samog sustava od uvođenja 1998. godine do danas, a koja ima višestruke pozitivne učinke za 
sve dionike: 

- stvaranjem stabilnog zakonodavnog okvira osiguravaju se pretpostavke za daljnji 
razvoj sustava stambene štednje, a time i dodatni pozitivan učinak na BDP i javne 
prihode, odnosno još veći povrat sredstava u državni proračun u odnosu na isplaćene 
poticaje, 
sustav stambene štednje se dugoročno stabilizira i optimizira, čime se stvara 
povjerenje kod štediša koji su time motivirani na dugoročnu štednju i doprinose 
formiranju izvora sredstava stambenim štedionicama za daljnje odobravanje 
stambenih kredita. Promjenjivim poticajima stambenim štedišama osigurava se 
povjerenje u sustav, sigurnost i motivirajući prinos za dugoročnu štednju - najčešće 5 
godina, 

- jačanjem povjerenja u sustav stambene štednje omogućava se stambenim štedišama 
sigurna dugoročna štednja po prihvatljivim uvjetima i mogućnost korištenja kredita uz 
fiksnu kamatnu stopu za cijelo razdoblje otplate kredita, odnosno samostalno 
rješavanje stambenog pitanja uz relativno manje kreditno zaduženje što pozitivno 
utječe na razvoj društva u cjelini, 

- razvoj sustava stambene štednje ima pozitivan učinak na pokretanje građevinske 
industrije i malog poduzetništva, te istovremeno suzbija sivu ekonomiju, 

- izračun varijabilnog postotka državnih poticajnih sredstava je jednostavan i 
transparentan bez dodatnih troškova, 

- stambeni štediše, odnosno potencijalni stambeni štediše neće morati sami izračunavati 
iznos DPS-a već će pravodobno biti obaviješteni o iznosu DPS-a. 
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Vlada Republike Hrvatske na prijedlog Ministarstva financija do 31. listopada tekuće 
godine propisuje postotak državnih poticajnih sredstava za stambenu štednju prikupljenu u 
slijedećoj kalendarskoj godini. Postotak državnih poticajnih sredstava određuje se po sljedećoj 
formuli: 

% DPS = Kp + Fs 

pri čemu je: 

% DPS - postotak državnih poticajnih sredstava 

Kp - prosječna kamatna stopa na nove devizne depozite stanovništva kod kreditnih 
institucija oročenih na razdoblje od 1 do 2 godine koja se izračunava jednom godišnje za 
razdoblje od 12 mjeseci, počevši od srpnja prethodne godine do lipnja tekuće godine na 
temelju objavljenih statističkih podataka Hrvatske narodne banke - Tablica Gle. 
(izvor - http://www.hnb/statistika/hstatistika.htm) 

Važno je istaknuti da su prema podacima Hrvatske narodne banke novi poslovi 
novoprimljeni depoziti u izvještajnom mjesecu, a definiraju se kao svaki novi ugovor između 
klijenta i izvještajne institucije. To znači da obuhvaćaju sve financijske ugovore kojima se 
prvi put utvrđuju kamatne stope na depozite i sve ponovne sporazume o uvjetima postojećih 
ugovora o depozitima. Kod pregovaranja novih uvjeta već postojećih ugovora bitno je aktivno 
sudjelovanje klijenta u pregovorima, dok se sve automatske promjene uvjeta ugovora od 
strane izvještajne institucije ne smatraju novima poslovima. 

Fs - faktor stabilizacije kamatne stope izračunava se jednom godišnje kao pola 
aritmetičke sredine prinosa do dospijeća na obveznice Republike Hrvatske izdane u kunama 
uz valutnu klauzulu u eurima s preostalim rokom do dospijeća od pet godina za razdoblje od 
12 mjeseci, počevši od srpnja prethodne godine do lipnja tekuće godine temeljem objavljenih 
statističkih podatka Hrvatske narodne banke. Ako nije dostupan podatak o prinosu do 
dospijeća obveznica s preostalim rokom dospijeća od 5 godina, uzima se pola aritmetičke 
sredine prinosa do dospijeća najbližih obveznica s većim preostalim rokom do dospijeća. U 
izračun aritmetičke sredine prinosa ne uzimaju se mjeseci za koje nije raspoloživ podatak o 
mjesečnom prinosu. Faktorom stabilizacije kamatne stope vrednuje se utjecaj dužeg roka 
stambene štednje koja je oko 5 godina. Faktor stabilizacije kamatne stope određenje u odnosu 
na prinose po dospijeću na obveznice Republike Hrvatske sa preostalim rokom dospijeća od 
pet godina, koji predstavljaju tržišnu cijenu novčanih izvora dugih rokova dospijeća. 

Državna poticajna sredstva isplaćuju se za svaku godinu uplate stambene štednje 
zasebno. S obzirom na to da je u stambenim štedionicama dominantna stambena štednja uz 
valutnu klauzulu u eurima na pet godina, prosječan ostatak ročnosti štednje je oko dvije i pol 
godine, te je iz navedenog razloga korištena aritmetička sredina prinosa obveznica sa 
preostalim rokom dospijeća od pet godina. Za izračun se koriste podaci Hrvatske narodne 
banke od srpnja prethodne godine do lipnja tekuće godine za prvi najbliži rok dospijeća 
obveznica - statistički podaci o prinosu po dospijeću na obveznice Republike Hrvatske za 
odabrane valute i rokove dospijeća - Tablica G8b. 
(izvor - http://www.hnb/statistika/hstatistika.htm) 

http://www.hnb/statistika/hstatistika.htm
http://www.hnb/statistika/hstatistika.htm
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Navedenom formulom izračuna postotka državnih poticajnih sredstava visina poticaja 
se usklađuje svake godine i korelira sa tržišnim kretanjem kamatnih stopa na štednju. 

Za izračun Kp i Fs uzima se razdoblje od 12 mjeseci, počevši od srpnja prethodne 
godine do lipnja tekuće godine kako bi se na taj način pravovremeno mogla planirati sredstva 
u državnom proračunu. 

Provedba ove Uredbe zahtijeva osiguranje sredstava u državnom proračunu Republike 
Hrvatske u iznosu oko 50 milijuna kuna za državna poticajna sredstva koja će se stambenim 
štedišama isplaćivati u 2016. godini. Ova Uredba je iznimno stupila na snagu prvoga dana od 
dana objave u Narodnim novinama zbog roka propisanog u članku 2. Uredbe, a kojim je 
određeno da Vlada Republike Hrvatske na prijedlog Ministarstva financija do 31. prosinca 
2014. godine propisuje postotak državnih poticajnih sredstava za stambenu štednu prikupljenu 
u 2015. godini, sukladno formuli iz članka 1. Uredbe. 

Slijedom navedenoga, Vlada Republike Hrvatske ocjenjuje da se ovom Uredbom 
uređuju pitanja tekuće gospodarske politike iz djelokruga Hrvatskoga sabora u smislu odredbe 
članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz 
djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014). 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
ureduje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014), Vlada 
Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 23. prosinca 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o dopuni Zakona o putnim ispravama 
hrvatskih državljana 

Članak 1. 

U Zakonu o putnim ispravama hrvatskih državljana (Narodne novine, br. 77/99, 
133/2002, 48/2005 i 74/2009), u članku 12. iza stavka 3. dodaje se stavak 4. koji glasi: 

„Putne isprave s osnovnom kontrolom pristupa podacima na elektroničkom nosaču podataka (putne 
isprave 2. generacije) koje će se izdavati nakon 31. prosinca 2014. godine, a do početka izdavanja 
putnih isprava s dodatnom kontrolom pristupa podacima na elektroničkom nosaču podataka (putne 
isprave 3. generacije), važit će najduže do 31. prosinca 2024. godine.". 

Članak 2. 

Ova Uredba objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 2015. 
godine. 

Klasa: 022-03/14-03/146 
Urbroj: 50301-09/09-14-2 

Zagreb, 23. prosinca 2014. 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Uredbe o dopuni Zakona o putnim ispravama hrvatskih državljana 

Sukladno Odluci Europske komisije C(2013)6181, dosadašnji način zaštite podataka 
pohranjenih na čipu putnih isprava može se koristiti u putovnicama i putnim ispravama koje 
izdaju zemlje članice Europske unije do 31. prosinca 2014. godine (putne isprave druge 
generacije), a nakon toga moraju se izdavati putne isprave s unaprijeđenim elementima zaštite 
podataka na čipu (putne isprave treće generacije). 

Na sastanku Odbora "Članak 6. za jedinstveni obrazac vize i dozvole boravka" Europske 
komisije, koji je održan 29. listopada 2014. godine u Bruxellesu, a na kojem je jedna od tema 
bila i pitanje mogućnosti iskorištavanja postojećih zaliha repromaterijala za putovnice, dozvole 
boravka i pogranične propusnice druge generacije nakon 31. prosinca 2014. godine, o čemu je 
Grčka uputila i pisani upit, dan je na uvid odgovor Europske komisije upućen Grčkoj iz kojeg 
proizlazi da se Europska komisija neće protiviti izdavanju putnih isprava druge generacije nakon 
31. prosinca 2014. godine, ali uz uvjet da njihov rok važenja ne bude duži od 31. prosinca 2024. 
godine. Europska komisija je u odgovoru također preporučila da se čim prije implementira 
sustav za izdavanje putovnica treće generacije. U neformalnom razgovoru navedeno je da se 
odgovor Grčkoj odnosi na sve države članice i da se Europska komisija neće previše uplitati, 
pod uvjetom da putne isprave druge generacije ne budu imale rok valjanosti dulji od 31. 
prosinca 2024. godine. 

Stoga, kako bi se izbjegli veliki financijski gubici Agencije za komercijalnu djelatnost 
d.o.o., kao pravne osobe ovlaštene za tehničku izradu putnih isprava, čija vrijednost postojećih 
zaliha repromaterijala za putovnice druge generacije iznosi oko 500.000,00 eura, potrebno je da 
se putne isprave druge generacije izdaju do utroška repromaterijala za navedene isprave, kojeg 
bi prema procjenama bilo dostatno do polovice 2015. godine. 

S obzirom na to da se putovnice osobama starijim od 21 godine izdaju s rokom važenja 
od 10 godina, donesena je ova Uredba kojom se dopunjuju odredbe o roku važenja putnih 
isprava u Zakonu o putnim ispravama hrvatskih državljana, na način da se propisuje da će rok 
važenja putovnica druge generacije izdanih nakon 31. prosinca 2014. godine biti najduže do 31. 
prosinca 2024. godine. 

Slijedom navedenoga, Vlada Republike Hrvatske ocjenjuje da se ovom Uredbom 
uređuju pitanja tekuće gospodarske politike iz djelokruga Hrvatskoga sabora u smislu odredbe 
članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz 
djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014). 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 23. prosinca 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o izmjenama i dopuni Zakona o zdravstvenoj zaštiti 

Članak 1. 

U Zakonu o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 150/2008, 71/2010, 
139/2010, 22/2011, 84/2011, 12/2012, 35/2012, 70/2012, 82/2013, 159/2013 i 22/2014), u 
članku 49., koji je propisan Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti 
(Narodne novine, broj 82/2013), iza stavka 2. dodaje se novi stavak 3. koji glasi: 

"Zdravstvenim radnicima koji obavljaju privatnu praksu na osnovi zakupa iz 
članka 215. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 150/2008, 71/2010, 139/2010, 
22/2011 i 84/2011) i članka 29. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj 
zaštiti (Narodne novine, broj 71/2010) prestaje rad u privatnoj praksi zakupom najkasnije 31. 
prosinca 2015.". 

U dosadašnjim stavcima 3., 4. i 5. koji postaju stavci 4., 5. i 6. riječi: "31. 
prosinca 2014." zamjenjuju se riječima: "31. prosinca 2015.". 

Dosadašnji stavak 6. postaje stavak 7. 

Članak 2. 

U članku 142. stavak 3. briše se. 

Dosadašnji stavak 4. postaje stavak 3. 

Članak 3. 

Na dan stupanja na snagu ove Uredbe prestaju važiti Pravilnik o stjecanju 
statusa specijalista iz uže specijalnosti (Narodne novine, br. 128/2006 i 26/2007) i Pravilnik o 
stjecanju statusa specijalista iz uže specijalnosti (Narodne novine, broj 128/2014). 
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Članak 4. 

Zahtjevi koje su doktori medicine specijalisti podnijeli za izdavanje pozitivnog 
mišljenja o svom radu na području uže specijalnosti Hrvatskoj liječničkoj komori do dana 
stupanja na snagu ove Uredbe riješit će se prema odredbama Pravilnika o stjecanju statusa 
specijalista iz uže specijalnosti (Narodne novine, broj 128/2014). 

Članak 5. 

Ova Uredba objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 
2015. godine. 

Klasa: 022-03/14-03/142 
Urbroj: 50301-04/04-14-2 

Zagreb, 23. prosinca 2014. 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Uredbe o izmjenama i dopuni Zakona o zdravstvenoj zaštiti 

Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, 
broj 82/2013) propisano je da zdravstveni radnici koji obavljaju privatnu praksu na osnovi 
zakupa iz članka 215. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 150/2008, 71/2010, 
139/2010, 22/2011 i 84/2011) i članka 29. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, broj 71/2010) mogu zdravstvenu djelatnost nastaviti 
obavljati u privatnoj praksi u prostoru doma zdravlja, odnosno ljekarničke zdravstvene 
ustanove u kojem su obavljali tu djelatnost do dana stupanja na snagu ovoga Zakona, i to 
sukladno odredbama općih propisa o zakupu poslovnog prostora. 

Nadalje, zdravstveni radnici koji obavljaju privatnu praksu na osnovi zakupa iz članka 
215. Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Narodne novine, br. 150/2008, 71/2010, 139/2010, 
22/2011 i 84/2011) i članka 29. Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj 
zaštiti (Narodne novine, broj 71/2010) mogu zdravstvenu djelatnost nastaviti obavljati u 
privatnoj praksi u prostoru koji nije u vlasništvu doma zdravlja, odnosno ljekarničke 
zdravstvene ustanove, u kojem su obavljali tu djelatnost do dana stupanja na snagu ovoga 
Zakona, i to sukladno odredbama općih propisa o zakupu poslovnog prostora i na temelju 
dokaza o raspolaganju navedenim prostorom. 

Iznimno, zdravstveni radnici koji obavljaju djelatnost izvan mreže javne zdravstvene 
službe, ako do 31. prosinca 2014. godine ne nastave obavljati zdravstvenu djelatnost u 
privatnoj praksi sukladno odredbama općih propisa o zakupu poslovnog prostora, imaju 
prednost pri zapošljavanju u domu zdravlja ako u domu zdravlja postoji potreba za nastavkom 
rada njihove djelatnosti na tom području. 

Ako zdravstveni radnici do 31. prosinca 2014. godine ne nastave obavljati zdravstvenu 
djelatnost u privatnoj praksi sukladno odredbama općih propisa o zakupu poslovnog prostora, 
ordinacija u mreži javne zdravstvene službe, odnosno ljekarna vraća se u sastav doma 
zdravlja, odnosno ljekarničke zdravstvene ustanove. 

Rok kada prestaje rad u privatnoj praksi zakupom bilo je potrebno produljiti do 31. 
prosinca 2015. godine, radi nužnosti osiguranja dostupnosti, sveobuhvatnosti i kontinuiranosti 
pružanja zdravstvene zaštite stanovništvu, što bi bilo ugroženo u slučaju prestanka rada 
zdravstvenih radnika - zakupaca jedinica zakupa domova zdravlja s danom 31. prosinca 2014. 
godine. Djelatnosti za koje je bilo potrebno produljiti rok prestanka rada u zakupu su: 
ljekarnička djelatnost, djelatnost dentalnog laboratorija i pojedine specijalističke djelatnosti. 
Neproduljivanje navedenog roka rezultiralo bi gubitkom radnih mjesta, te s tim u vezi 
odgovarajućim financijskim učincima na državni proračun Republike Hrvatske. 

Također, imajući u vidu Odluku Ustavnog suda Republike Hrvatske broj U-II-

6253/2013, od 4. studenoga 2014. godine (Narodne novine, broj 136/2014), vezano uz 
stavljanje izvan snage Pravilnika o stjecanju statusa specijalista iz uže specijalnosti, a čija 
daljnja primjena bi mogla imati znatni financijski učinak na povećanje troškova u sustavu 
zdravstva, pokazalo se nužnim brisati odredbu članka 142. stavka 3. Zakona o zdravstvenoj 
zaštiti. Provedba ove Uredbe neće zahtijevati dodatna financijska sredstva iz državnog 
proračuna Republike Hrvatske. 
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Slijedom navedenoga, Vlada Republike Hrvatske ocjenjuje da se ovom Uredbom 
uređuju pitanja tekuće gospodarske politike iz djelokruga Hrvatskoga sabora u smislu odredbe 
članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz 
djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014). 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 23. prosinca 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o izmjeni Zakona o zaštiti na radu 

Članak 1. 

U Zakonu o zaštiti na radu (Narodne novine, br. 71/2014 i 118/2014), u članku 
102. stavak 5. mijenja se i glasi: 

"(5) Zavod će od 1. ožujka 2015. godine postupati i rješavati u upravnim stvarima u 
prvostupanjskom postupku o svim pravima i obvezama propisanim ovim Zakonom.". 

Stavak 6. mijenja se i glasi: 

"(6) Ministarstvo nadležno za rad postupat će i rješavati o pravima i obvezama iz 
stavka 5. ovoga članka do 28. veljače 2015. godine.". 

Stavak 7. mijenja se i glasi: 

"(7) Protiv rješenja o pravima i obvezama, koje temeljem stavka 6. ovoga članka 
donosi ministarstvo nadležno za rad, žalba nije dopuštena, ali se može pokrenuti upravni 
spor.". 

Članak 2. 

Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim 
novinama. 

Klasa: 022-03/14-03/151 
Urbroj 50301-04/04-14-2 

Zagreb, 23. prosinca 2014. 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Uredbe o izmjeni Zakona o zaštiti na radu 

Odredbom članka 102. Zakona o zaštiti na radu (Narodne novine, br. 71/2014 i 
118/2014), koji je stupio na snagu 19. lipnja 2014. godine, propisano je da će danom upisa u 
sudski registar Zavod za unapređivanje zaštite na radu (u daljnjem tekstu: Zavod) postupati i 
rješavati u upravnim stvarima u prvostupanjskom postupku o svim pravima i obvezama 
propisanim Zakonom. Nadalje, propisano je da će navedene upravne stvari u prvostupanjskom 
postupku rješavati ministarstvo nadležno za rad, do dana upisa Zavoda u sudski registar. 

S obzirom na to da na dan upisa u sudski registar nisu postojale te još uvijek ne 
postoje normativne pretpostavke za preuzimanje navedenih poslova, ovom se Uredbom 
mijenjaju rokovi iz članka 102. Zakona o zaštiti na radu. Naime, bez promjene navedene 
odredbe ne postoji mogućnost, niti stvarno nadležno tijelo koje može davati odobrenja 
pravnim osobama za obavijanje poslova zaštite na radu, čime se onemogućava poduzetnička 
sloboda jer pravne osobe bez tog odobrenja ne mogu započeti obavljati svoje gospodarske 
aktivnosti. 

Naime, Zakonom o zaštiti na radu propisano je daje Zavod dužan u roku od 60 dana 
od dana upisa u sudski registar donijeti Statut, te tek nakon toga Zavod može donijeti i druge 
opće akte, čime se stječu pretpostavke za zapošljavanje službenika koji će rješavati u 
upravnim stvarima, odnosno obavljati druge poslove iz djelokruga Zavoda. 

Dakle, donošenje ove Uredbe bilo je nužno radi određivanja nadležnog tijela koje će u 
zakonom propisanom roku rješavati u upravnim stvarima i postupati u drugim upravno-

pravnim postupcima do ostvarivanja svih potrebnih uvjeta (prostornih, administrativnih, 
tehničkih i drugih) za rad Zavoda. 

Slijedom navedenoga, Vlada Republike Hrvatske ocjenjuje da se ovom Uredbom 
uređuju pitanja tekuće gospodarske politike iz djelokruga Hrvatskoga sabora u smislu odredbe 
članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz 
djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014). 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 23. prosinca 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o izmjeni Zakona o prikupljanju, obradi, povezivanju, korištenju 
i razmjeni podataka o primicima i javnim davanjima po osiguranicima 

Članak 1. 

U Zakonu o prikupljanju, obradi, povezivanju, korištenju i razmjeni podataka o 
primicima i javnim davanjima po osiguranicima (Narodne novine, broj 157/2013), u članku 
18. stavcima 1. i 2. riječi: "31. prosinca 2014." zamjenjuju se riječima: "31. prosinca 2015.". 

v 

Članak 2. 

Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim 
novinama. 

Klasa: 022-03/14-03/138 
Urbroj: 50301-04/04-14-2 

Zagreb, 23. prosinca 2014. 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Uredbe o izmjeni Zakona o prikupljanju, obradi, povezivanju, korištenju i razmjeni 
podataka o primicima i javnim davanjima po osiguranicima 

Odredbom članka 18. stavaka 1. i 2. Zakona o prikupljanju, obradi, povezivanju, 
korištenju i razmjeni podataka o primicima i javnim davanjima po osiguranicima (Narodne 
novine, broj 157/2013) omogućilo se obveznicima obračuna i plaćanja doprinosa za obvezna 
osiguranja da zaključno do 31. prosinca 2014. godine, putem prethodno uspostavljenih i 
razvijenih kanala prihvata podataka i programskih rješenja (Obrazac R-S/R-Sm), podnesu 
zakonom propisane podatke po osiguranicima, te naknadno ispune svoje ranije neizvršene 
zakonske obveze. 

Prikupljanje i obrada podataka po osiguranicima temelj je za povezivanje s 
pripadajućim podatkom o izvršenoj uplati doprinosa za obvezno mirovinsko osiguranje 
temeljem individualne kapitalizirane štednje, te posljedično prosljeđivanje sredstava na 
osobne račune osiguranika u izabrane obvezne mirovinske fondove. Nedostavljanje Zakonom 
propisanih podataka po osiguranicima ima za posljedicu nemogućnost povezivanja podatka o 
uplati predmetnog obveznog doprinosa, te zadržavanje uplaćenih sredstava na privremenom 
računu kojim administrira Središnji registar osiguranika - REGOS. 

U evidencijama REGOS-a vezanima uz stanje privremenog računa na dan 31. prosinca 
2011. godine evidentirano je ukupno 163.231.582,29 kuna nepovezanih uplata. REGOS je od 
navedenog iznosa uspio povezati 82.575.796,13 kuna nepovezanih uplata. Povezano je još i 
68.240.253,49 kuna od ukupno 96.560.288,76 kuna novih nepovezanih uplata iz 2012. godine 
koje su evidentirane na privremenom računu. Također je povezano i 44.489.932,87 kuna od 
81.933.195,07 kuna nepovezanih uplata iz 2013. godine. Time ukupan iznos povezanih uplata 
s privremenog računa u razdoblju 1. prosinca 2012. do 31. prosinca 2013. godine iznosi 
195.305.982,49 kuna. 

U okolnostima kada je obveznik uplatio obvezu doprinosa i nije podnio Obrasce R-

S/R-Sm, REGOS ne može povezati nepovezane uplate i proslijediti sredstva na osobne 
račune, što ima za izravnu posljedicu manji iznos sredstava na osobnom računu i u konačnici 
manji iznos mirovine koja se ostvaruje temeljem II. mirovinskog stupa. Dio obveznika koji 
nije podnio Obrasce R-S/R-Sm je prestao postojati, ali dio je još uvijek aktivan i za njih je 
realno opravdano očekivati naknadno podnošenje Obrasca R-S/R-Sm. Tijekom 2014. godine 
u REGOS-u je zaprimljen 341.031 Obrazac R-S/R-Sm za razdoblja prije uvođenja Obrasca 
JOPPD (do 31. prosinca 2013. godine). REGOS je u prijelaznom razdoblju nakon uvođenja 
obrasca JOPPD, temeljem provedenih aktivnosti, uspio znatno smanjiti broj nepovezanih 
uplata evidentiranih na privremenom računu. Okolnost da će s 31. prosinca 2014. godine 
nepovezane uplate, koje su se odnosile na razdoblja do 31. prosinca 2013. godine, i dalje 
ostati na privremenom računu unatoč poduzetim aktivnostima REGOS-a i dosadašnjem 
odazivu obveznika, nameće potrebu zadržavanja postojećeg modela prikupljanja predmetnih 
podataka, osobito zbog samih obveznika podnošenja R-S/R-Sm, jer će im se na taj način 
omogućiti da izvrše svoju obvezu ispravka bez novih troškova. 
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Ovom se Uredbom omogućuje produljenje roka za ispunjenje predmetne obveze 
primjenom ranije razvijenog modela i definiranog načina dostave, odnosno prihvata podataka, 
za još godinu dana. Zadržavanje postojećeg načina prihvata podataka za razdoblja prije 
uvođenja Obrasca JOPPD ocjenjeno je kao najjednostavnije i troškovno najprihvatljivije za 
obveznike, ali i za sve ostale sudionike u sustavu, i to zbog općeprihvaćenosti dosadašnjeg 
učinkovitog načina povezivanja podataka o uplatama za stare brojčane oznake vrsti prihoda, 
te minimiziranja troškova kako na strani obveznika, tako i u djelu koji se odnosi na korištenje 
sredstava iz državnog proračuna u okolnostima prilagodbe i izgradnje novog načina prihvata 
podataka po osiguranicima za stara razdoblja prije uvođenja obrasca JOPPD. Pritom se 
posebno vodilo računa o nužnosti osiguranja kontinuiranog i učinkovitog mehanizma 
rasporeda uplaćenih javnih davanja po osiguranicima i promptnog prosljeđivanja sredstava na 
osobne račune u izabrane obvezne mirovinske fondove, te njihovog daljnjeg plasmana -

ulaganja koje za posljedicu ima i odgovarajuće financijske učinke na državni proračun 
Republike Hrvatske. 

Dakle, donošenje ove Uredbe bilo je potrebno kako bi se omogućio kontinuitet 
poslovnog procesa REGOS-a koji se odnosi na raspored nepovezanih uplaćenih doprinosa II. 
mirovinskog stupa za bivša razdoblja, a prije novog načina prihvata podataka po 
osiguranicima za stara razdoblja prije uvođenja obrasca JOPPD. Provedba ove Uredbe neće 
zahtijevati dodatna sredstva iz državnog proračuna Republike Hrvatske. 

Slijedom navedenoga, Vlada Republike Hrvatske ocjenjuje da se ovom Uredbom 
uređuju pitanja tekuće gospodarske politike iz djelokruga Hrvatskoga sabora u smislu odredbe 
članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz 
djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014). 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 23. prosinca 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o prestanku važenja Zakona o listi tjelesnih oštećenja 

Članak 1. 

Danom stupanja na snagu ove Uredbe prestaje važiti Zakon o listi tjelesnih 
oštećenja (Narodne novine, broj 162/98). 

Članak 2. 

Ova Uredba objavljuje se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 
2015. godine. 

Klasa: 022-03/14-03/152 
Urbroj: 50301-04/04-14-1 

Zagreb, 23. prosinca 2014. 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Uredbe o prestanku važenja Zakona o listi tjelesnih oštećenja 

Zakonom o jedinstvenom tijelu vještačenja (Narodne novine, broj 85/2014), koji je 
stupio na snagu 25. srpnja 2014. godine, određeno je da Vlada Republike Hrvatske uredbom 
propisuje metodologije za vještačenje u svrhu ostvarivanja prava iz područja socijalne skrbi, 
mirovinskog osiguranja, zdravstva, obrazovanja, profesionalne rehabilitacije i zapošljavanja 
osoba s invaliditetom, zaštite ratnih i civilnih invalida rata, te drugim područjima u kojima se 
ostvaruju određena prava na temelju vještačenja, odnosno na temelju nalaza i mišljenja 
jedinstvenog tijela vještačenja. 

Zakonom o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošljavanju osoba s invaliditetom, 
kojim je osnovan Zavod za vještačenje, profesionalnu rehabilitaciju i zapošljavanje osoba s 
invaliditetom (u daljnjem tekstu: Zavod za vještačenje), propisano je da će jedinstveno tijelo 
vještačenja biti ustrojbena jedinica Zavoda za vještačenje, te da će počevši od 1. siječnja 
2015. godine, taj Zavod obavljati poslove vještačenja u prvom i drugom stupnju za potrebe 
ostvarivanja prava iz gore navedenih područja, ukoliko se ista ostvaruju na temelju nalaza i 
mišljenja jedinstvenog tijela vještačenja. 

Zavod za vještačenje obavljat će vještačenja primjenom metodologija utvrđenih u 
Uredbi o metodologijama vještačenja (Narodne novine, broj 153/2014), čiji je sastavni dio, 
između ostalog, Lista oštećenja organizma - Lista I. Navedenom Listom utvrđene su vrste i 
postoci/stupnjevi oštećenja, temeljem koje će se u Zavodu za vještačenje donositi nalazi i 
mišljenja o vrsti i stupnju oštećenja - tjelesnog oštećenja, na osnovi kojeg se stječe pravo na 
naknadu zbog tjelesnog oštećenja prema Zakonu o mirovinskom osiguranju. Izrada Uredbe o 
metodologijama vještačenja, lista oštećenja organizma i Liste težine i vrste invaliditeta -

oštećenja funkcionalnih sposobnosti, bio je izuzetno dugotrajan i zahtjevan posao na kojem su 
više od godinu dana radile radne skupine sastavljene od stručnjaka na području medicinskog 
vještačenja, doktora medicine i drugih stručnjaka, s ciljem redefiniranja postojećih, te 
sastavljanja novih jedinstvenih lista oštećenja. 

Budući da su Zakonom o listi tjelesnih oštećenja (Narodne novine, broj 162/98) 
utvrđena tjelesna oštećenja nastala kao posljedica ozljede na radu ili profesionalne bolesti na 
temelju kojih se stječe pravo na naknadu kao pravo iz mirovinskog osiguranja, te postoci tih 
oštećenja, donošenjem ove Uredbe prestaje važiti Zakon o listi tjelesnih oštećenja, počevši od 
1. siječnja 2015. godine, tj. od početka primjene Uredbe o metodologijama vještačenja. 

Time će se izbjeći pravna nesigurnost koja bi nastala u slučaju da Zakon o listi 
tjelesnih oštećenja nije prestao važiti 1. siječnja 2015. godine, jer bi u tom slučaju 
istovremeno bile u primjeni dvije liste oštećenja, prema kojima se vještaci tjelesno oštećenje. 
Također, ovdje je riječ o reformskoj mjeri Vlade Republike Hrvatske, koja će imati utjecaj na 
tekuću gospodarsku politiku, budući da će se uspostavom jedinstvenog tijela vještačenja, 
odnosno jedinstvenih kriterija vještačenja u svim navedenim sustavima prema novim 
jedinstvenim listama, postići ujednačenost kriterija utvrđivanja oštećenja/invaliditeta i 
smanjiti troškovi postupka vještačenja, a time i troškovi državnog proračuna. 
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Slijedom navedenoga, Vlada Republike Hrvatske ocjenjuje da se ovom Uredbom 
uređuju pitanja tekuće gospodarske politike iz djelokruga Hrvatskoga sabora u smislu odredbe 
članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz 
djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014). 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 23. prosinca 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o izmjeni Zakona o financiranju vodnoga gospodarstva 

Članak 1. 

U Zakonu o financiranju vodnoga gospodarstva (Narodne novine, br. 
153/2009, 90/2011 i 56/2013) u članku 95. stavku 1. riječi: "1 . siječnja 2015." zamjenjuju se 
riječima: "1. siječnja 2016.". 

Članak 2. 

Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim 
novinama. 

Klasa: 022-03/14-03/147 
Urbroj 50301-05/25-14-2 

Zagreb, 23. prosinca 2014. 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Uredbe o izmjeni Zakona o financiranju vodnoga gospodarstva 

Članci 23. do 25. Zakona o financiranju vodnoga gospodarstva (Narodne novine, br. 
153/2009, 90/2011 i 56/2013) uređuju obveznika i osnovicu naknade za korištenje voda, te 
određuju da je obveznik naknade za korištenje voda isporučitelj vodne usluge, a da je 
osnovica za obračun i naplatu naknada za korištenje voda količina zahvaćene vode. 
Prijelaznom odredbom članka 95. navedenog Zakona odgođena je primjena ovih odredbi do 
1. siječnja 2015. godine, do kada se primjenjuju ranije odredbe po kojima je obveznik 
naknade za korištenje voda krajnji korisnik vodnih usluga, a osnovica naknade je količina 
vode isporučene krajnjem korisniku. 

S obzirom na to da nisu ispunjene pretpostavke za obračun i naplatu naknade za 
korištenje voda prema zahvaćenim količinama vode, ovom se Uredbom odgađa početak 
primjene obračuna i naplate naknade za korištenje voda prema zahvaćenim količinama voda 
do 1. siječnja 2016. godine, odnosno dok se ne steknu uvjeti ili dok se ne predloži pravičniji 
model obračuna. Naime, gubici u vodoopskrbnim sustavima još uvijek su preveliki i naplata 
naknade za korištenje voda na te gubitke koji nisu isporučeni, odnosno razlika između 
zahvaćene i isporučene vode, predstavljala bi dodatni udar na financijsku stabilnost 
isporučitelja vodnih usluga, a samim time i na građane Republike Hrvatske koji koriste vodu 
iz javnih vodoopskrbnih sustava. Isto tako, nije uspostavljen sustav mjerenja zahvaćenih 
količina voda. 

U tom se razdoblju namjerava provesti projekt uvođenja IWA metodologije 
(International Water Association), suvremene metode za definiranje i smanjivanje gubitaka 
vode u sustavu javne vodoopskrbe po uzoru na iskustva drugih zemalja (primjerice Austrija). 
Ovom metodologijom izračunava se tzv. ILI koeficijent (koji predstavlja omjer stvarnih i 
neizbježnih, prihvatljivih tehničkih gubitaka vode u građevinama javne vodoopskrbe), na 
temelju kojeg bi se javni isporučitelji vodnih usluga razvrstavali u različite razrede kvalitete 
upravljanja sustavom, prema kojima bi plaćali naknadu za korištenje voda u skladu s visinom 
razreda kojem pripadaju. 

U okviru tog projekta predložit će se uvođenje neovisnog telemetrijskog nadzora za 
sva pojedinačna vodocrpilišta kojima upravljaju javni isporučitelji vodnih usluga, čiju 
ugradnju bi financirale Hrvatske vode i koji bi bio u njihovom vlasništvu. Uvođenjem 
telemetrijskog nadzora za sva vodocrpilišta postigla bi se višestruka korist, primjerice dobili 
bi se podaci u realnom vremenu potrebni za izračun ILI koeficijenta, omogućila kontrola 
eventualnog nepoštivanja ograničenja u količini korištenja vodonosnika. U tom se razdoblju 
planira procijeniti stanje vodoopskrbnih sustava u Republici Hrvatskoj u smislu definiranja 
gubitaka, i ta referentna procjena poslužila bi za uvođenje modela obračuna i naplate naknade 
za korištenje voda. 

S obzirom na navedeno, vidljivo je daje odgoda primjene članka 95. stavka 1. Zakona 
o financiranju vodnoga gospodarstva neophodna kako bi se stvorile pretpostavke za njegovu 
primjenu. Po isteku navedenog razdoblja, odnosno prestankom važenja ove Uredbe, obračun i 
naplata naknade za korištenje voda vršit će se sukladno odredbi članka 95. navedenog 
Zakona. 
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Vlada Republike Hrvatske ocjenjuje da se ovom Uredbom uređuju pitanja tekuće 
gospodarske politike iz djelokruga Hrvatskoga sabora u smislu odredbe članka 1. Zakona o 
ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz djelokruga 
Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014). 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 31. prosinca 2014. godine donijela 

U R E D B U 

o izmjeni Zakona o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi 
ostvarenih godina radnog staza 

Članak 1. 

U Zakonu o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi ostvarenih godina 
radnog staža (Narodne novine, broj 41/2014), u Članku 2. riječi: "31. prosinca 2014." 
zamjenjuju se riječima: "31. ožujka 2015.". 

Članak 2. 

Na prava iz članka 1. Zakona o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi 
ostvarenih godina radnog staža (Narodne novine, broj 41/2014), ne primjenjuje se odredba 
članka 9. stavka 3. Zakona o radu (Narodne novine, broj 93/2014). 

Članak 3. 

Ova Uredba stupa na snagu prvoga dana od dana objave u Narodnim 
novinama. 

Klasa; 022-03/14-03/154 
Urbroj: 50301-04/12-14-1 

Zagreb, 31. prosinca 2014. 



O B R A Z L O Ž E N J E 

Uredbe o izmjeni Zakona o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi 
ostvarenih godina radnog staža 

Zakonom o uskrati prava na uvećanje plaće po osnovi ostvarenih godina radnog staža 
(Narodne novine, broj 41/2014) zaposlenima u državnim i javnim službama je od 1. travnja 
do 31. prosinca 2014. godine uskraćeno pravo na uvećanje plaće temeljem broja ostvarenih 
godina radnoga staža, a koje je kolektivnim ugovorima ugovoreno u visini od 4%, 8% i 10%. 

Razlog za donošenje navedenog Zakona bila je potreba za fiskalnom održivosti 
sustava državnih i javnih službi, odnosno ostvarivanje potrebnih ušteda u državnom 
proračunu Republike Hrvatske, a koja je nastala u okruženju nepovoljnih gospodarskih 
kretanja, odnosno izmijenjenih gospodarskih okolnosti u odnosu na one koje su zabilježene u 
vrijeme ugovaranja takvih materijalnih prava zaposlenih u državnim i javnim službama. 

Na području rada državnih službi te pojedinih javnih službi i dalje se primjenjuju 
kolektivni ugovori koji uređuju to pravo, a koji su zaključeni u vrijeme boljeg gospodarskog 
stanja te rasta plaća i materijalnih prava, ali koje još uvijek nije moguće poštivati zbog 
fiskalne održivosti i stabilnosti troškova zaposlenih u državnim tijelima i javnim službama, pa 
je i dalje potrebno ukupna sredstva troškova rada zaposlenih u državnim i javnim službama, 
održati umanjena. Dakle, nužno je uskratu prava na povećanje plaće, koje se ostvaruje 
temeljem broja ostvarenih godina radnog staža, zadržati do 31. ožujka 2015. godine, budući 
da je riječ o važnim gospodarskim razlozima koji zahtijevaju donošenje mjera usmjerenih 
konsolidaciji državnog proračuna Republike Hrvatske. 

Slijedom navedenoga, Vlada Republike Hrvatske ocjenjuje da se ovom Uredbom 
uređuju pitanja tekuće gospodarske politike iz djelokruga Hrvatskoga sabora u smislu odredbe 
članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz 
djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014). 



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama 
uređuje pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014), 
Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj 2. siječnja 2015. godine donijela 

U R E D B U 

o izmjenama Zakona o državnim službenicima 

Članak 1. 

U Zakonu o državnim službenicima (Narodne novine, br. 92/2005, 107/2007, 
13/2008, 34/2011, 49/2011, 150/2011, 34/2012, 49/2012 - pročišćeni tekst, 37/2013 i 
38/2013), u članku 151.a stavku 1. točke 1.-18. mijenjaju se i glase: 

1. zamjenik predstojnika državnog ureda 4,049 

2. glavni tajnik ministarstva 4,049 

3. ravnatelj Ureda Vlade Republike Hrvatske za zakonodavstvo 4,049 

4. glavni tajnik u državnom uredu 3,677 

5. tajnik Državnog izbornog povjerenstva Republike Hrvatske 3,677 

6. predstojnik Ureda Povjerenstva za odlučivanje o sukobu interesa 3,677 

7. ravnatelj Direkcije Vlade Republike Hrvatske za korištenje službenih zrakoplova 3,677 

8. zamjenik ravnatelja državne upravne organizacije 3,556 

9. zamjenik tajnika Državnoga izbornog povjerenstva Republike Hrvatske 3,177 

10. ravnatelj Ureda za opće poslove Hrvatskoga sabora i Vlade Republike Hrvatske 3,556 

11. ravnatelj Ureda Vlade Republike Hrvatske za ljudska prava i prava nacionalnih 
manjina 3,177 

12. ravnatelj Ureda Vlade Republike Hrvatske za suzbijanje zlouporabe droga 3,177 

13. ravnatelj Ureda Vlade Republike Hrvatske za protokol 3,177 

14. ravnatelj Ureda Vlade Republike Hrvatske za ravnopravnost spolova 3,177 

15. ravnatelj Ureda Vlade Republike Hrvatske za udruge 3,177 

16. ravnatelj Ureda Vlade Republike Hrvatske za razminiranje 3,177 



OBRAZLOŽENJE 

Uredbe o izmjeni i dopuni Zakona o obvezama i pravima državnih dužnosnika 

Zakonom o obvezama i pravima državnih dužnosnika (Narodne novine, br. 101/98, 
135/98, 105/99, 25/2000, 73/2000, 30/2001, 59/2001, 114/2001, 153/2002, 154/2002, 
163/2003, 16/2004, 30/2004, 105/2004, 187/2004, 92/2005, 121/2005, 151/2005, 135/2006, 
141/2006, 17/2007, 34/2007, 82/2007, 107/2007, 60/2008, 38/2009, 150/2011, 22/2013, 
102/2014 i 103/2014), u članku 12. propisano je da osnovicu za obračun plaće dužnosnika 
određuje Vlada Republike Hrvatske posebnom odlukom. 

Dužnosnici u smislu navedenog Zakona, pored ostalih (prema članku 1. stavku 1. 
podstavku 5. istog Zakona), su i predsjednik, zamjenik predsjednika i suci Ustavnog suda 
Republike Hrvatske, te se odredba članka 12. Zakona, prema kojem osnovicu za obračun 
plaće dužnosnika određuje Vlada Republike Hrvatske posebnom odlukom, odnosi i na 
predsjednika, zamjenika predsjednika i suce Ustavnog suda Republike Hrvatske. 

Odlukom i Rješenjem Ustavnog suda Republike Hrvatske, broj U-I-4039/2009, U-I-

25427/2009 i U-I-195/2010, od 18. srpnja 2014. godine (Narodne novine, broj 100/2014), u 
postupku ocjene ustavnosti pojedinih odredbi Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika, ukinuta je odredba tog Zakona kojom je bilo propisano da osnovicu za obračun 
plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika određuje Vlada Republike Hrvatske posebnom 
odlukom. U obrazloženju Odluke Ustavnog suda, pod točkom 9.1. Ustavni sud je naglasio da 
opći sustav plaća i drugih materijalnih naknada korisnika državnog proračuna, promatrano na 
načelnoj razini, mora poštivati i slijediti ustrojstvo državne vlasti uređeno glavom IV. Ustava 
te ustavnopravni položaj Ustavnog suda uređen u glavi V. Ustava. Nadalje se navodi da 
davanje u nadležnost političkoj egzekutivi (Vladi) da izravno utječe na određivanje plaće 
sudaca a priori znači da su odnosi između dviju grana državne vlasti (izvršne to jest političko-

egzekutivne i sudbene) postavljeni na osnovama koje su objektivno neprihvatljive u 
demokratskom društvu, utemeljenom na načelu diobe vlasti i vladavini prava, sve u svjetlu 
ustavnog zahtjeva da sudstvo mora biti samostalno i neovisno, te da sukladno tome iz Ustava 
proizlazi zahtjev da sve elemente plaće sudaca mora uređivati zakonodavac svojim zakonom 
donesenim u demokratskoj parlamentarnoj proceduri na način koji poštuje bit jamstva 
stabilnosti sudačke funkcije, to jest pravilnog, stručnog i nepristranog provođenja pravde, pri 
čemu svi elementi sudačkih plaća moraju biti primjereni dostojanstvu sudačke profesije i 
teretu odgovornosti sudaca. 

Slijedom stajališta Ustavnog suda Republike Hrvatske, izraženog u navedenoj Odluci i 
Rješenju, te poštujući i slijedeći ustavnopravni položaj Ustavnog suda uređen u glavi V. 
Ustava, ovom Uredbom utvrđuje se da se za obračun plaće predsjednika, zamjenika 
predsjednika i sudaca Ustavnog suda Republike Hrvatske primjenjuje osnovica koja je, 
zakonom kojim se uređuju plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika, utvrđena za 
obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika. 
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Ovom Uredbom se ujedno sprječava poremećaj odnosa između plaće sudaca Ustavnog 
suda Republike Hrvatske i drugih pravosudnih dužnosnika koji bi nastao kao posljedica 
provedbe mjere gospodarske politike, u provedbi koje je Odlukom Vlade Republike Hrvatske 
o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Narodne novine, broj 51/2014) 
smanjena osnovica za obračun plaće državnih dužnosnika. 

Vlada Republike Hrvatske ocjenjuje da se ovom Uredbom uređuju pitanja tekuće 
gospodarske politike iz djelokruga Hrvatskoga sabora u smislu odredbe članka 1. Zakona o 
ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz djelokruga 
Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 115/2014). 
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